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CHRUSCEV SUARDĖ VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA
DIDŽIŲJŲ ŠALIŲ KONFERENd.IOS —
ANGLŲ VALSTYBININKŲ IŠMĮSLAS

Pirmasis Ryty-Vakary vadę susitikimas buvo 1955 m. 
Ženevoj po Churchillio nepaliaujamo 2 mėty klabinimo

PARYŽIUS. — Keturių didžiųjų karo nugalėtojų viršūnių 
konferencija, liūdnai prasidėjusi pirmadienį Eliziejaus rūmuose, 
yra antras šios rūšies JAV, Anglijos, Sovietų Sąjungos ir Pran
cūzijos vyriausybių vadų susitikimas.

Ta proga prisimintina pirmoji ( 
viršūnių konferencija, įvykusi 
1955 metais liepos mėnesį Žene
voj. Idėja kaip dabar, tai ir 
anais metais, kilo iš anglų. 
Winston Chruchill, kuris bū
damas premjeru žadėdavo vie
nas važiuoti į Maskvą pas Sta
liną, šiam, mirus, pasakė parla
mente 1953 m. gegužės 11 die
ną, kad dabar atėjo patogiausia 
proga Vakarų sąjungininkams 
ištirti taikos sustiprinimo gali
mybes, užkopus į Kremliaus val
džios piramidės viršūnę nau
jiems žmonėms.

Nikita atlydėjo Bulganiną
Kol galiausiai atėjo viršūnių 

konferencijos diena, įvyko daug 
pasikeitimų. Malenkovas buvo 
pavarytas iš SSSR premjerų ir 
į jo vietą paskirtas Bulganinas. 
Nikita Chruščev, būdamas tik 
partijos pirmuoju sekretorium, 
atlydėjo Bulganiną į Ženevą ir 
čia pasireiškė kaip faktiškasis 
diktatorius.

Iš vyriausybės pasitraukė ir 
Winston Churchill. Jo vietą vy
riausybėj ir konferencijoje už
ėmė užsienio reikalų ministeris 
Anthony Eden. Prancūzai tais 
laikais kaitaliojo vyriausybes, 
kaip pirštines. Konferencijos 
dienomis pasitaikė, kad ministe- 
riu pirmininku buvo Edgar 
Faure. Eisenhoweris buvo tada 
trečius metus Amerikos prezi
dentu. Jo sentimentams iš ka
ro laikų atgaivinti Sovietai pa
siuntė į Ženevą ir jo seną gin
klų draugą maršalą Žukovą, 
“Berlyno išlaisvintoją”.

Taip gimė ir mirė
Ženevos dvasia

Viršūnių konferencija Žene
voj prasidėjo liepos 18 ir bai
gėsi 23 dieną. Nuotaikos, pa
lyginus su šaltojo karo pradžia 
1948 metais, kada Stalinas už
blokavo Berlyną, buvo gana tai
kios. Neperseniai buvo baigtas 
karas Korėjoj, Vakarų Vokie
tija buvo gavusi pilną nepri
klausomybę ir priimta į Vakarų 
Europos uniją ir šiaurės Atlan
to sutarties organizaciją (Nato). 
Sovietai buvo padarę vienintelę 
“klaidą”: pasirašę taikos sutar
tį su Austrija ir pasitraukę iš 
jos rytinės dalies.

Konferenciją baigiant 4 didie
ji paskelbė, kad tai buvo lai
mėjimas, kad iš jų padraugavi- 
mo gimė taikos dvasia.

Ženevos taikos dvasia mirė ten. 
pat už 3 mėnesių. Kai spalio 
mėnesį suvažiavo į Ženeva už
sienio reikalų ministerial išdirb
ti Vokietijos suvienijimo planą, 
laikantis laisvų rinkimų abejo
se pusėse, Sovietai pasirodė “pa
simokę” iš Austrijos suvieniji
mo. Apie Bulganino pasisakymą 
už Edeno planą suvienyti Vo
kietiją laisvų rinkimų keliu So
vietai nebenorėjo užsienio rei
kalų ministerių konferencijoje 
ir girdėti. Ir taip iki šiai die
nai.

IŠ VISO PASAULIO e
Bag — į Pietų Afriką

LONDONAS. — Dag Ham- 
marskjold, Jungtinių Tautų ge
neralinis sekretorius, išsikalbė
jo su Pietų Afrikos Unijos užs. 
reikalų ministerių Eric Louw 
ir paskui paskelbė, kad jis lie
pos mėnesį važiuos į šią valsty
bę. JT Saugumo Taryba, priė
mus rezoliuciją su pasmerkimu 
Pietų Afrikos rasistinės politi
kos, pavedė Hammarskjoldui 
rūpintis, kad negrų priespaudai 
Pietų Afrikos Unijoj būtų pa
darytas galas.
Reikalauja Powers galvos

MASKVA. — Sovietų mokslų 
akademijos teisių skyriaus pir
mininkas Ramoškin ir koks tai 
Golunsky parašė Izvestijoj ben
dromis jėgomis straipsnį, reika
laudami Amerikos žvalgybos la
kūnui Francis Powers didžiau
sios bausmės. Už špionažą So
vietai gali jį sušaudyti. Teis
mas turįs jam paskirti tokią 
bausmę, kuri pamokytų didelius 
ir mažus karo provokatorius, ra
šo šiedu agitatoriai.
Troškęs žudyti

NASHVILLE, Tenn. — Poli
cija po ilgų savaičių ieškojimo 
pagaliau pagavo teroristą, ku
ris apšaudydavo iš pasalų žmo
nes, bet laimei dar nė vieno ne
buvo nušovęs. Suimtasis yra 18 
metų Howard Criswell. Jis pri
sipažino, kad 11 kartų kėsinosi 
nušauti, bet neturėjo laimės. 
Motyvas — jis visad jautęs troš
kulį žudyti. Ko gero, teismas jį 
atiduos psichiatrams gydyti.
“Išlaisvinkit Rytų Berlyną”

BERLYNAS. — 1,634 staty
bos darbininkai iš Rytų Berly
no pasiuntė Vakarų Berlyno 
laikraščiui Morgenpost jų petici
ja su prašymu, kad ji būtų pa
siųsta į viršūnių konferenciją 
Paryžiuj. Jie prašo išgelbėti 
Rytų Berlyną iš bolševikų jun
go, jie pasmerkė Chruščevo rei
kalavimą išsikraustyti Vakarų 
šalims iš Vakarų Berlyno, iš ti
krojo laisvės centro.

Studentai mušasi 
dėl Fidel Castro

Auga antikomunistų sąjūdis
HAVANA. — Vis dažniau 

tarp Havanos universiteto stu
dentų kyla muštynės dėl Fidel 
Castro ir jo politikos. Jų nu
sistatymas prieš Batistą buvo 
beveik visuotinis, lygiai, kaip 
ir pritarimas Castro revoliuci
jai.

Praėjus daugiau kai metams 
laiko nuo Castro pergalės, vis 
daugiau studentų rodo nusivy
limą Castro valdžios simpatiza- 
vimu komunistams. Iš 18,000 
Havanos studentų komunistus 
palaiko gal tik kokie 5%. Pusė 
laikosi neutraliai.
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Valstybės sekretorius Christian Herter (kairėje), atskridęs į Pa

ryžių, dalyvauti "viršūnių" konferencijoje. Jis sakėsi taikysis "še
šėlyje", nes tai esąs spektaklis, kuriame turi pats prezidentas 
v a i d i n ti.

PARYŽIAUS ŽINIOS SLEGIA KONGRESį
Nikita išplaišinęs susitarimo viltis konferencijoje

WASHINGTONAS, D. C. — žinios apie Chruščevo įžūlumą 
ir karingumą viršūnių konferencijos atidarymo ppsėdy Paryžiuj 
kelią senato ir atstovų rūmų nariams susirūpinimą, kad konfe
rencija ne tik kad nepašalins tarptautinės įtampos, bet dar žy
miai paaštrins santykius, visų pirma tarp Amerikos ir Sovietų
Sąjungos.

Senato faktiškasis pirminin
kas (daugumos partijos vadas) 
Lyndon Johnson (dem., Tex.) 
sutiko su prez. Eisenhowerio pa
sakymu, kad Chruščevas atva
žiavo bloga valia, nemanydamas 
ieškoti sugyvenimo ir susitari
mo

Sen. Hickenlooper (res., Iowa) 
mano, kad vien kvietimo atšau
kimas Eisenhoweriui atvažiuoti 
į Maskvą buvo pakankamai stip
ri torpeda, kuri galėjo sugriau
ti visą viršūnių konferenciją.

“Jei taip norėjo tos konferen
cijos, jie taip kalbino prie jos, 
ir štai dėl pasaulinės propagan
dos reikalo jie ryžtasi ją torpe
duoti”, pasakė šis senatorius, 
priklausąs užsienio politikos ko
mitetui.
“Laisvasis pasauli, pabusk”

Sen. Huckenlooper ragino 
laisvąjį pasaulį pabusti iš iliuzi
jų ir įsitikinti, kad Sovietai ne
galvoja rimtai apie taikos pro
blemų sprendimą.

Daugumos partijos vadas at
stovų rūmuose McCormack iš
vedė iš Chruščevo pasielgimo 
Paryžiuj, jog pasaulio užvaldy
mas buvo ir paliko svarbiausiu 
Kremliaus siekimu. Jie koegzis
tencijos šūkius naudoja tik tau
toms užliuliuoti. Jie gal pakeitė 
savo taktiką, bet ne tikslus.

Kitas demokratų vadas kon
grese, Clarence Cannon (Mo.) 
mano, kad Eisenhoweris atsiekė 
diplomatinį laimėjimą Paryžiuj. 
Nikita pasijuto esąs prieš tvir
tą frontą Vakarų Berlyno rei
kalu ir dėlto griebėsi lėktuvo in
cidento konferencijai išardyti.
Nixonas už žvalgybos skridimus

Bet Eisenhowerio pasižadėji
mas nebesiųsti žvalgybinių lėk
tuvų nustebino daugelį kongres- 
manų. Ne tiek dėl paties prin

cipo, kiek dėl skirtingų vyriau
sybės pareiškimų.

Valstybės departamentas įti
kinėjo, kad tokie skridimai da- 

Į bartinėmis sąlygomis yra bū
tini. Prezidentas Eisenhoweris 
tai pabrėžė spaudos konferenci
joj trečiadienį kaip gyvybinę pa
reigą šalies saugumui. Vicepre
zidentas Nixon dar sekmadienį 
įrodinėjo tą patį, jog žvalgybi
niai skridimai būtini, neišven
giami.

Ir štai ateina žinia iš Pary
žiaus, jog skridimai jau sustab
dyti.

^LTAUSiOriiNioS^
♦ Eisenhoweris, Macmillan ir 

De Gaulle turėjo atskirą pasi
tarimą, kaip išgelbėti viršūnių 
konferenciją iš netikėto sugriu
vimo.

♦ Macmillanas, susitikęs su 
Chruščevu, priminė, tegu jis 
perdaug neišpučia Amerikos 
lėktuvų žvalgybinių skridimų. 
Jis pasakė, jog yra žinoma, kad 
ir Sovietai naudoja špionažui 
lėktuvus ir net satelitus.

♦ Washingtone vyriausybės 
ir kongreso sluoksniuose Chruš
čevo pareiškimas, kad Eisenho
werio kelionės kvietimas atšau
kiamas, sukėlė staigmeną. Ligi 
šiol netikėta, kad diktatorius 
drįstų taip pasielgti.

Sovietai atsakė į JAV no
tą, kuria buvo teisinami žvalgy
bos lėktuvų U-2 įskridimai. 
Maskva pasiteisinimo nepriėmė 
ir pareikalavo tokius skridimus 
sustabdyti. Eisenhoweris pri
žadėjo Paryžiuj to nebedaryti.

♦ JT gen. sekretorius Ham- 
marskjold atskubėjo iš Londo
no į New Yorką būti pasiruo
šusiam, jei Amerika arba So
vietų Sąjungą pareikalautų su
šaukti Saugumo Tarybą.

“Amer. Balso” galva 
laiko naują sputniką 

dideliu dalyku
Mokslininkai — kitos nuomonės

WASHINGTONAS, D. C. — 
Naujasis Sovietų sputnikas pa
darė didelį įspūdį ne tik Ameri
kos spaudai, paskelbusiai jo pa
leidimą, kaip koki stebuklą, bet 
ir Amerikos Balso, JAV infor
macijos agentūros vyr. direkto
riui amb. George Allen, kurio 
uždavinys yra Sovietų propa
ganda atremti.

Jis pasakė televizijos progra
moj, jog tai esąs svarbus žing
snis į eventualią kelionę erdvėn.

Amerikos raketų ir aeronau
tikos mokslininkai tokio įspū
džio nesusidarė. Dr. John Ha
gen, buvęs Vanguard ’satelitų 
programos vedėjas, 9,000 svarų 
Sovietų “erdves laivo” paleidi
mą laiko mažmožiu, kadangi jis 
niekuo neprisideda prie pagrin
dinės problemos išsprendimo: 
kaip grąžinti į žemę satelitą ir 

i paskui žmogų, astronautą?
Į Amerikos mokslininkai, kad 
(ir kuklūs savo darbais, prime
na, jog Sovietai dar nėra nė ka
rtą atjungę nuo satelito astro
nauto kabinos, kaip jau nekar
tą yra padarę amerikiečiai. So
vietai pranešė, kad jie nė ne
bandys to daryti. Amerikiečiai 
yra keletą kartų “atkabinę” nuo 
skrendančiu Discoverer satelitų 
astronauto kabiną (“kapsulę”), 
tik dar nėra suradę būdo, kaip 
kabiną pagauti, kai ji nusilei
džia į jūrą.
Gal sputnike yra Ivanas?

Politikuoją mokslininkai ir 
daugiau žiną Sovietų klastas 
mokslo srity nesistebėtų, jei pa
sirodytų, kad tariamoji žmo
gaus iškamša didžiajame sput
nike yra gyvas žmogus. Jei bū
tų pasisekę kabiną atjungti ir 
ją saugiai nuleisti į vandenyną 
arba žemyną, jie būtų galėję 
girtis, jog jie pirmieji paleido į 
erdvę žmogų. Bandymui nepa
sisekus, Maskvos propagandis
tai gali sakyti, kad sputnike bu
vo tik iškamša, savotiškos rū
šies robotas.

Italų agentūra, turinti patiki
mą vardą, pereitais metais iš
vardijo keletą rusų astronautų, 
kurie buvo panaudoti erdvių ke
lionėms su satelitais, raketomis, 
bet susilaukė šuns Laikos liki
mo.

Antikomunistų lyga 
Indonezijoje puola 
prezidentą Sukarno

Kaltina komunistų rėmimu
JAKARTA, Indonezija. Nau

jai susiorganizavusi antikomu
nistinė lyga stiprėja visoj respu
blikoj ir stiprina puolimus prieš 
prezidentą Sukamo už jo poli
tiką, palankią komunistams.

Organizacija buvo įsteigta iš 
opozicinių partijų kovo 24 die
ną ir pavadinta Demokratine ly
ga*. Jos skyriai įsisteigė Javos, 
Sumatros, Borneo ir Celebes sa
lose. Armijos štabo viršinin
kas gen. Nasution, prezidento 
Sukamo dešinioji ranka, Lygos 
neuždarė, nors ir galėjo, laikan
tis diktatūrinės tvarkos.

NIKITA ATŠAUKĖ KVIETIMĄ AMERIKOS
PREZIDENTUI ATVAŽIUOTI Į MASKVĄ

Macmillan ir De Gaulle bando išgelbėti didžiųjų 
vadę derybas iš visiškos ir pavojingos nesėkmės

PARYŽIUS. — Prezidento Eisenhowerio nuoširdžios ilgų me
tų taikos pastangos buvo pirmadienį Chruščevo torpeduotos kartu 
su visa viršūnių konferencija. Jis atšaukė kvietimą prezidentui 
atvažiuoti į Sovietų Sąjungą revizitui. De Gaulle ir Macmillan 
dar bando išgelbėti, kas dar liko po Nikitos torpedos sprogimo.

Bet nuotaika yra tokia pri
slėgta, kad Vakarų šalių dele
gacijų nariai abejoja,, ar beįma
noma toliau derėtis.

Po triukšmingo atidarymo po
sėdžio konferencija buvo atidė
ta, be didesnės vilties, kad ke
turi didieji susirinks antradie
nį. Po posėdžio Macmillan kal
bėjosi pusvalandį su Prancūzi
jos prezidentu. Jis išėjo nusi
minęs. Po to Macmillan susiti
ko su prez. Eisenhoweriu.
SSSR-JAV dvikova

Chruščevas atvyko valanda 
vėliau, negu turėjo prasidėti 
pirmasis posėdis. Ką jis kalbė
jo ir ką į tai atsakė Eisenhowe
ris, paskui painformavo kores
pondentus SSSR ir JAV vyriau
sybių vadų spaudos sekretoriai. 
Ką korespondentai išgirdo iš Ja
mes Hagerty, Baltųjų rūmų 
spaudos sekretoriaus, jie supra
to, kaip pakankamą Jungtinių 
Valstybių užgavimą, kurio pa
kaktų, kad Eisenhoweris konfe
renciją apleistų. Bet jis nesku
bės iš Paryžiaus.
Chruščevo 3 sąlygos

Kremliaus diktatorius pradė
jo savo kalbą nuo grasinimo, jog 
jis yra pasiruošęs konferenciją 
apleisti, jei JAV prezidentas ne
patenkins šių reikalavimų:

1) pamerkti žvalgybinius skri
dimus į Sovietų Sąjungą;

2) pažadėti, kad Amerika nie
kad nebesiųs špionažo lėktuvų;

3) nubausti visus JAV žval
gybos viršininkus, atsakingus 
už U2 lėktuvo pasiuntimą į So
vietų Sąjungą ir jos atsiprašyti. 
Eisenhoweris nusileido

Prezidentas Eisenhoweris nu
sileido, bet ne tiek, kiek reikala
vo Chruščevas. Jis užtikrino, 
kad žvalgybiniai skridimai bu
vo sustabdyti tuoj po U2 lėktu
vo incidento ir kad ateity Ame
rika tokių skridimų nedarys. 
Jis patarė kreiptis į Jungtines 
Tautas išnarplioti pavojingą 
tarptautinę padėtį, kad ateity 
tokie špionažiniai skridimai pa
sidarytų nereikalingi.

Prezidentas tačiau atsisakė 
patenkinti Kremliaus diktato
riaus reikalavimą atsiprašyti ir 
nubausti Allen Dulles ir kitus 
atsakingus žvalgybos pareigū
nus. (Koks panašumas su Mas
kvos reikalavimu Lietuvai 1940 
metais nubausti vidaus reikalų 
ministerį Skučą ir saugumo po
licijos viršininką Povilaiti. — 
Red.).
Ike nori išsikalbėti su Nikita

Norint išgelbėti viršūnių kon
ferenciją iš visiško sugriuvimo, 
Eisenhoweris pasiūlė Chrušče- 
vui pirma susitikti su juo priva
čiam išsikalbėjimui. Nikita bu
vo toks piktas, kad jis iš viso 
nenorėjo derėtis su Eisenhowe- 
riu.

Jis siūlė konferenciją atidėti 
6-8 mėnesiams, kada Amerikoj 
bus jau kitas prezidentas,, su 
kuriuo Nikita tikisi lengviau su-

sikalbėti.
Eisenhoweris pripažino padė

ties beviltiškumą, iš kurio išeiti 
būtų galima tik išsikalbėjus su 
Chruščevu prie keturių akių.

Charles Bbhlen, buvęs amba
sadorius Maskvoje, JAV dele
gacijos narys, buvo kiek opti- 
mistiškesnis. Jis mano, kad 
Chruščevas, išgirdęs savo trenk- 

įsmo atgarsius pasaulio spaudoj', 
Jdtą dieną aprims ir sutiks grįž
ti į konferenciją svarstyti pro
blemas, dėl kurių ji buvo su

jaukta (ne dėl numuštojo Ame- 
ikos žvalgybos lėktuvo).
Nikita kartoja grasinimus

. Iš Nikitos kalbos atrodė, kad 
jis atvažiavo tik skandalyti dėl 
numuštojo lėktuvo. Eisenhowe
ris jam pasakė, kad jis jau iš
važiuodamas iš Maskvos turėjo 
vieną tikslą — konferenciją iš
ardyti.

Chruščevas grasino, kad jis 
paleis raketas į užsienio bazes, 

, iš kuriti bus siunčiami Ameri
kos lėktuvai šnipinėti.

i Morse kritikuoja 
1 Kennedy politiką 

ir išlaidumą
Vadina kolegą reakcionierium

ACCOKEEK, Md. — Senato
rius Wayne Modse (Ore.), vie
nas iš demokratų kandidatų į 
prezidentus, skundėse balsuoto
jų būreliui, kad jis negali pa
kloti tiek dolerių asmeninei agi
tacijai, kiek pakloja jo konku-
rentas senatorius iš Massachu
setts, John Kennedy.

Užtat Morse, buvęs anksčiau 
respuglikonų senatorium, dabar 
toli pralenkiąs Kennedy libera- 
liškumu. Oregono senatoriams 
akimis žiūrint, Kennedy yra di
delis reakcionierius. Jei demo
kratų balsuotojai tai žinotų, jie 
Kennedy nenominuotų į prezi
dentus.

Piliečiai privalo žinoti, kad 
Baltieji rūmai nėra perkami, 
lygiai kaip neperkami yra ir bal
suotojai, kalbėjo sen. Morse.

Reikalauja laisvės 
pavergtoms tautoms
Freedom House pasiuntė laišką 
prezidentui Eisenhoweriui

NEW YORKAS. — Ameri
kiečių visuomeninė organizacija 
Freedom House pasiuntė į Pa
ryžių prezidentui Eisenhoweriui 
atvirą laišką, išdėstydama pen
kių punktų programą, kurios 
prezidentas turėtų laikytis vir
šūnių konferencijoj.

Tarp tų punktų vienas skirtas 
pavergtoms tautoms. Preziden
tas turįs pasakyti Chrušcevui, 
kad Amerika kovos už apsi
sprendimo teisę per laisvus rin
kimus, kurie turi būti pravesti 
tautoms, padalintoms arba pa
vergtoms komunistų valdžios.

1
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Įdomių ir retai girdimų 
Vilniaus Krašto liaudies dainų 
padainuos solistė G. P e š k i e- 
n ė š. m. gegužės mėn. 21 d., 
šjrlr.dienįi 7 v. v. Vyčių salėje 
(2155 W. 17 S;.) \ i’niaus Kraš
to Lietuvių S-gds Čikagos Sk. 
Šalpos Sekcijos Pavasariniame 
Pobūvyje. Be to, busite skaniai 
vaišinami ir galėsite smagiai

— Mykolas Jr.gutis Brighton 
Parke turėtą savo biznio įstaigą 
pardavė M. Jaraininai. Jagučiai 
apsigyveno Marquette Parke.

— Joe Maksvitis, ilgametis • 
Hammond, Ind. gyventojas, ge- Į 
gūžio 22 dieną sulauks 78 metų i 
amžiaus. Birutės Sluckienės
gimtadienis bus- gegužio 23 die- ■ viekų.

ną. Sluckai abiem gimtadieni- 
ninkams planuoja suruošti di
doką “purimą”.

— K. P. Deveikis, ilgametis 
Cicero lietuvių veikėjas, nors 
ir neseniai po ligos, surinko 
Lietuvos Paviljonui Taip tauti
nėj e Prekybos ir Pramonės Pa
rodoje ruošti 135 dolerius.

Lietuvos Paviljono reika
lui ganios naujos aukos: SLA 
134 Moterų kuopa —' 19 dol., 
Čikagos Lietuvių Moterų klu
bas - 50 dol. (ir pavieniai au
kotojai iš ’Moterų klubo -11 
dol.), dr. St. Biežis — 25 dol., 
Panevėžiečių klubo narės — 
16 dol. Šie pinigai surinkti p. 
Biežienės. Lietuvių Agronomų 
Sąjunga Čikagos skyrius — 25 
dol., Garfield Moterų ir Vyrų 
klubas — 24 dol. ir Juozas Ber
notas (Cicero) — 5 dol.

Dr. Domo ir Gražinos Kri- 
gyvenančių Washingto-

ne, duktė Rūta Penkiūnienė iš nutis, J. Maliorius ir J. Jacka. ; los savininkai Rita ir Petras Du
vals i. 
gavo 
prancūzų kalbos studijas ir 
ruoštis magistro ir daktaro 
laipsniams toje srityje. Tai jau 
treti iš eilės metai kaip Rūta 
Penkiūnienė gauna stipendijas
iš to departamento. , gta moderni virtuvė, kad būtų

— Voidemaras Krukonis, sū-j galima surengti didelius Lanko
mis Roekforde (III.) gyvenau-, tus, kaip neseniai įvyk s di-

departamento' T.;igi, matome, kad Lietuvių 
stipendiją gilinti Auditorija yra gerose rankose.

Auditorija yra tinkama viso
kiems parengimams. Estrada 
(scena arba stage) yra pertvar
kyta, kaštavo net $6.,01)0; taipgi 
prie didžiosios Auditorijos įren-

džiulis Naujienų” banketas.
Auditorijos administracija 

nuoširdžiai kviečia lietuviškas 
organizacijas čia rengti savo

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIG11 4 ND LOAN

ago, Ill.

tęlps: . . pę j-detų.
Ke Iv ir ta diedai:, nuo 9 ryto ik; 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

I960
STAfffiAltP MEKAI

Chicagos stipriai^STOji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI del 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

« Kodėl ueskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME

V įsiems!
TA UP YTOJĄMs

1909

I artage r

JUSTIN MACKIEWICH. Pre^

JUSTIN MACKIEWICH JR., A 

TURTAS $75,000,000.00 
ATSARGOS $6,500,000.0p

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trač. visai neatidaroma.

CRANE
SAVINGS AND
Loan Association ImTmMRlHl-HI

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

ON
; VESTMENT
a CtWNTS

įdus už visą mėnesį.

?pos 31 d.

vakaro; Antrad. ir 
i^nkiadi .... j. w:v«ka.a: šeštadieniais 9:00 ryto
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MOVIHG
IS TOLI IR ARTI

y* (7/au/id^-/i kilusį/{ranfaaLq
I r* paįymnas -^fatfinligas.prtrniamos
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čios Onos Krukonienės, dabar 
studijuoja garsiajame Massa
chusetts technologijos institute, 
ruošdamasis magistro (master) 
laipsniui. Voldemaras ir Mary parengimus, banketus, susirin-
Krukoniai susilaukė sūnelio. | kimus, minėjimus ir kt. Lietu-

— Bronė Jameikienė, kuri i vių Auditorija turi net keturias 
Honolulu, Havajuose, dėsto me-| svetaines, čia rengdami ne lik 
ną ir ruošiasi moksliniam laips- | lietuviai turės visus patogumus 
niui Rylų meno srityje, buvo savo lietuviškame name, bet ir 
sunkiai apsirgusi gripu ir bron- palaikys lietuvių įstaigą savą
chitu.

Karolis žalkauskas, buvęs 
Klaipėdos krašto gubernatorius, 
dabar vertėjas valdžios įstaigo
je Washingtone, po dviejų sun- 

j kių operacijų dabar namie pa- , 
! lengva sveiksta. Jam buvo pa-! 
I šalintai rmegenyse augęs skau- s 
dūlys (tumor). ‘ K. S. j 7“ 

! — Pianisto Manigirdo Mote-1 ni
i kaičio

Lietuviu Auditor) i:j —-----IjU.

Paul J. Petraitis, 
korespondęntas

CICERO
Kazys' Deveikis

Cicero laikinai (atsisveikinosu
! ir išvyko pas vaikus į Kalifor- 
i niją. žada sugrįžti apie liepos 

koncerias-rečitalis, De . Cicero lietuviškos organi- 
Paul Konservą to. i jos baigimo 11 zacjjos tame laikotarpyje labai 
proga, įvyks š. m. gegužės 25 d. į jaus jo trC,kumq<
8 vai. 15 min. po pietų De Paul 
Center Theatre (Buv. Kimball 
Hall), 25 East Jackson Blvd. 
Įėjimas nemokamas.

— SLA 208 kuopa išrinko se
kančias delegates į įvykstantį 
tos organizacijos seimą: Oną Ja-

Skautų laužas
bus šeštadienį — birželio mėn.
18 d. Cicero skautų Mindaugo
draugovė pirmavo 1958 m. Tau-

me-
lai-

Į tinėje stovykloje, pereitais 
tais draugovių varžybose

gielionę, Elzbietą Šatkauskienę mėjo pirma vielą. Šiemet irgi
ir Oną Jonaitienę.

— Vasaros pradžios balius
žada nenusileisti. Viešas 
skaudų draugovės pasirodymas

dai, šv. Antano bankelio vedė
jas J. Grybauskas, po $10, Ado
mas Bernadišius, Bernotas, Vla
das Bikulčius, Alfonsas Gailius, 
J. F. Kimbarkas, Ona ir Pranas 
Lepertai, Stanley Litvinas, An
tanas ir Donaldas Petkai, Paul 
Putrimas ir sūnus, Šamėta, po 
$5, Mičiulis $3, kiti mažesnėmis 
sumomis.

Lietuviškos vestuvės
Idolijos ir Juozo Tamsevičių 

vestuvės buvo nepaprastai gra
žios ir įspūdingos. Jaunieji, pa
mergės, pajauniai ir visi vestu
vininkai buvo puikiai pasipuo
šę. Eagles puikioj salėj vestuvi
niam baliuj dalyvavo per 200 
rinkimės Cicero publikos, dau
giausia jaunimo. Buvo vaišin
asi, dainuota ir šokta iki pir
mųjų gaidžių. Kitą dieną ves
tuvių vaišės buvo perkeltos į 
Adolfo Hasenaičio klubą. Jau
nieji patenkinti ir laimingi. Lin
kėtina, kad La laimė tęstųsi visą

— Kultūros Fondo Valdyba 
’ Lituanuš“ žurnalą parėmė 
$100 auka.

S. Paulauskas

Susirinikimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

S1OS

įvyksta ateinantį šeštadienį, ge- į ije[UV;į publikai įvyks birže- 
gužės 21 d. 8:00 vak vak. gra-, qo ni^n> (į Spaičio darže, 
žiai dekoruotoje Western Ball- ! paįej Archer Ave. prie nalūra- 
room salėje. Šokiams grieš lie- 
tuvių mėgiamas Heinz Karney 
orkestras. Veiks turtingas bu
fetas ir baras. Bus jaunųjų dai
lininkų meno kūrinių įteikimas 
ir kitokios pramogos. Pelnas ski
riamas lietuviškai knygai remti. 
Staliukai užsakomi pas H. Vep- 
štienę, tel. RE 7-9832 arba V. 
Janulevičiūtę, tel. PR 6-3862. 
Visi maloniai kviečiami pasi
naudoti paskutine proga pa
sišokti prieš vasaros sezoną. 
■Balių rengia Studentų Santara.

(Sk.).

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-8033 ir PR 8-0834

— Žemaičiu Kultūros Klubo svar
bus susirinkimas ivyks ši trečiadieni, I 
gegužės 18 d., 8:00 vai.' vakare Hol-i 
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. i 
Visi nariai-ės kviečiami dalyvauti, Į 

■nes turime išrinkti klubo nutarimų1 
raštininką ir maršalką. Be to, bus 
renkama komisija ir darbininkai i 
klubo piknikui, kuris įvyks birželio i 
19 d. Leppos sode, Willow Springs,! 
Illinois. Steponas Narkis, Pirm.

lauš laužo. Tėveliams veiks ba
ras ir bufetas. Jaunimui šo
kiai, dengtoje salėje ir kitos 
įdomybės. Draugovei vadovau
ja Jurgis Prapuolenis. Laužui 
sėkmingai pravesti sudarytas 
specialus komitetas.

i 
Aukos parodos paviljonui

Kazys Deveikis lietuvių pa
viljonui tarptautinėje parodoje 
surinko $135 aukų. Stambesnė
mis sumomis aukojo: lietuviš
kos užeigos savininkai Elena ir 
Jurgis Burbos, Liberty valgyk-

Manigirdas Motekaitis 
šį pavasari baigia De Paul Kon
servatorijos piano klasę, veda
mą prof. komp. A. T c here p- 
niuo. Ta proga jis išpildys' 
piano kūrinių rečitalį, kurs 
įvyks š. m. gegužės mėn. 25 d.'! 
8:15 min. vakarų, De Paul Cen
ter Theatre (Buv. Kimbal Hali),'! 
25 East Jackson Blvd. Įėjimas 
nemokamas. Maloniai kviečia- i 
mi visi atsilankyti. (Sk.).

Lietuvių Auditorija 
tinkama parengimams

(Iš paskutinio direktorių 
susirinkimo)

Lietuvių Auditorijos direk
toriai gegužės 9 dieną turėjo sa
vo mėnesinį susirinkimą, kuria
me dalyvavo visi direktoriai, 
įskaitant Dr. Biežf, kuriam lai
kas tikrai yra brangus, ir iŠ 
Floridos atostogų grįžęs dir. Jo
nas Jacka. Vieno direktoriaus 
tikrai trūko, tai a. a. William 
Kriščiūno, kuris savo pareigas 
apleido kartu su šiuo pasauliu, 
— mirė balandžio 13 dieną.

Einant prie Auditorijos namo 
reikalų, raštininkas A. Kaulakis 
paaiškino, kad namo finansi
niai reikalai yra geroje tvarko
je, o nuo namo komisijos J. 
Balčiūnas paaiškino, kad dabar
tiniu melu didesnių darbų ne
numatoma, nes namas yra ge
rai s i tvarkytas.

Dėl, direktoriaus W. Kriščiū
no mirties teko perrinkti val
dyba, kuri ir buvo išrinkta iš šių 
asmenų:

Ed. Chernauskas, preziden
tas; Paul J. Petraitis, viceprezi
dentas; A. Kaulakis raštininkas; 
P. Kenutis, kasininkas.

Namo priežiūros komisija: 
J. Balčiūnas, P. Kenutis ir J. 
Jacka.

Direktoriai: Dr. St. Biežis, A. 
Kaulakis, Ed. Chernauskas, P. 
J. Petraitis, J. Balčiūnas, P. Ke-

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

■" foribėing
CorefvĮI

STANISLOVAS GLOBIS
Gyv. 458 West 32nd Street

Mirė 1960 m. gegužės 15 d., 11 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, Ra
seinių apskr., ir parap., Augštašlinės kaime.'

Paliko nuliūdę: sesuo Josephine Misevich, švcĮgeris Juozapas, se
sers sūnūs Walter Misevich ir jo žmona Betty su šeima, pusseserės 
Petronėlė Gribauskas, jos vyras Antanas, Ona Pranokus, Marijona 
Kalvaliauskas, Victoria Demereckas ir jų šeimos, Vienuolė seselė 
Jacob (Šv. Kazimiero vienuolyne) ir Rose Martutaitis, pusbrolis 
James Grigai, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South , 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, gegužės 18 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stanislovo Globio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris, pusseserės, pusbrolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

URŠULE BARAUSKAS ■ 
Pagal tėvus Bagdonaitė

Anksčiau gyvenusi 1301 S. 50th Court, Cicero, III.
• Mirė I860 m.' gegužės 15 d., 8:00 vai. ryto, sulaukusi 72 metų 

amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Bąrklainių parap., Skurdė- 

nų kaime. s
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: švogeris Kazimieras Barauskas, jo vaikai John, 

Charles, Stanley Barauskai, Julia Anthony, Helen Strockis, vyro se
sers vaikai Mary Zymali, John, Michael ir William Masiliūnai, bro
lienė Ona Petrauskienė, pusbrolis John Wilkas, gyv. Schneider, Ind.; 
Kanadoje liko pusbrolis Bagdonas, Lietuvoje, liko 3 seserys su šei
momis.

Kūnas pašarvotas Vasaičio-Butkaus koplyčioje, 1446 S. 50th Avė., 
Cicero.

Trečiadieni, gegužės 18 dieną 8:30 (Vai. ryto bus lydima iš koply- ’ 
čios i Šv. Antano parapijos bažnyčią, <y po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės Barauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa- 

1 tarnavimą ir atsisveikinimą. <
Nuliūdę lieka^

Seserys, švogeris, brolienė, pusbrolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Vasaitis-Butkus. Tel. OL 2-1003.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k I™-

'i GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

į ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
J >5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlininkas Edvardas Saunoris 
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapu puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas jau būtų gražus. Saunoris pats 
turi Įvairiausių gėlių ir bukietų gražiausių. pavyzdžių.

Atvykusioms yra didžiausias pasirinkimas.
3942 WEST 111 ST. • TEL.: PR 9-1355

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublk 7-8601

Laidotuvių Direktoriai

JohnF.Eudeikis
LAiDOTUViįJ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: Ords 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas- LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

. NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phbne: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom : YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3.319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
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DETROITO NAUJIENOS
Minės A. L. B. Radio klubo sukaktį

Detroito Amerikos Lietuviu Balso Radio klubo 1960 metu valdyba. 
Sėdi iš kairės: programos redaktorius ir pranešėjas J. Kriščiūnas, P. Mo
lis, V. Urbonas, pirm. K. Ambrose, V. Selenis, O. Šadeikienė ir F. Motuzas. 
Stovi antroje eilėje iš kairės: S. Račiukaitis, A. Januškevičius, V. Kriau
čiūnas, J. Černiauskas, O. Kiepeckienė, L. Stankutė, P. Januška, L. Vis
mantas, V. Kankaiis ir J. Kavaliauskas. Stovi trečioje eilėje iš kairės: 
J. Rekašius, B. Bugenis, A. Barakauskas, K. Gogelis, A. Petrauskas ir L. 
Šulcas.

Bene gausiausia nariais ir vie
na pačių gyviausių konkrečia 
savo veikla organizacija Detroi
te yra, mano jau daugeli kartų 
įvairiomis progomis minėtas 
Amerikos Lietuvių Balso Radio gomis kalbomis varginami (mi- 
klubas. Neseniai atšventus Dio-1 nėtas leidinys talpins viską, kas 
co, po jo ir Balfo 76 sk. penkio-' apie sukaktį žinotina!), bet vie- 
likmečius, pasirodo, ir ALBR ton to bus puiki koncertinė da-
klubas tokių pat sukaktį besi
ruošiąs švęsti. Penkiolikos me
tų sukaktis atžymėta bus trejo
pai: leidiniu, banketu ir specia
lia radio programa. Liuksusinį 
apie klubo veiklų leidinį jau 
ruošia klubo valdyba. Be pla
tesnės klubo istorijos bus tai-, “Trubadūrų” operoje Čikagoje 
pinama taipgi įvairių organiza- kritikų buvo gerai įvertintas, 
cijų ir vietinių prekybininkų bei Pastaruoju metu solistė pakvie-
profesionalų sveikinimai. To- sta koncertuoti visoje eilėje JAV 
kius sveikinimus duoti norin- ir Kanados miestų.
čias organizacijas bei pavienius 
asmenis, valdyba prašo nedelsti, 
nes laiko iki banketo, kurio me
tu šis leidinys bus visiems ne
mokamai dalinamas, liko visai 
nebedaug. Tokie gi sveikini
mai konkrečiai paremtų radio 
valandos išlaikymų.

Banketas bus š. m. birželio 
4 d., šeštadienį, Al Matta Club 
salėje, 5121 Oakman Blvd.,
Dearborne (salė

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

(steigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldokas, Prezidentas

Planingas taupymas visada moka gerus 

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos 

įsikūrimo dienos,
"“^MUTUAL FEDERAL SAVINGS 

nuolat išmokėjo augštus nuošimčius savo taupytojams

4%
PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD- • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

-------------------------------------- ------- ---------- ------------------------------

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioji 3 greičiy mašina įvairios rūšies visų dydžių 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

—- J
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY, MAY 17, 1960

Michigan gatvės, netoli tos sa-
lės, kurioje sutikome N. Me
tus) . Prasidės 7 vai. vakare. 
Banketo, gausaus valgiais ir gė
rimais metu, svečiai nebus il-

lis, išpildoma solistės Danutės 
Stankaitytės. Panelė Stankai
ty tė, dramatinis sopranas, pa
staruoju metu yra viena pačių 

! iškiliausių, ant pirštų suskaito- 
j mų mūsų garsiųjų vokalisčių 
j šiame krašte. Jos dalyvavimas

Banketo pakvietimus platina 
I visi ALBR klubo valdybos na- 
■ riai. Didesnės grupės stalus ga
li užsisakyti atskirai, po 10 žmo
nių prie vieno stalo. Visus pa
kvietimus norima išplatinti 
prieš banketų ir prie įėjimo į sa
lę jų nepardavinėti. Jei kas ne
suskubtų sveikinimo (į sukak
tuvinį leidinį) paduoti raštu ar
ba nesutiktų nė vieno valdybos

WTO IW©TOi
tow o© ©©©aro

randasi netoli nario, norėdami įsigyti pakvie-

MIDLAND
Savings and Loan Association 

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta
Federalinėje Draudimo įstaigoje. 

Metinis dividendas 
išmokamas birželio 30 ir 
gruodžio 31 d. d.

timą Į banketą, prašomi visa tai 
atlikti telefonu, skambinant va
karais v-bos vicepirmininkui p. 
Vaciui Urbonui, KE 7-9(512.

Kadangi ruošiamas apie ALBR 
klubo 15-ka metų specialus lei
dinys, šiuo kartų man gebiau 
patylėti. Vieno tik palinkėsiu, 
prieš visus kitus linkėjimus: lai 
Lietuvių Balso Radio klubas su
trumpina savo pavadinimų Į 
vienų žodį, nes dabartinis pava
dinimas, man regis, labai gra
mozdiškas ir per tai labai ne- 
parktiškas.

Alfonsas Nakas

CLEVELAND^ OHIO
Dainavos “Vestuvės”

Pradedam gyventi kritiškus 
laikus. Kur bepažiūrėtume, — 
krizės, susidūrimai, neišspren
džiami prieštaravimai. Tai šen, 
tai ten pasigirsta; “dangus 
griūva, žemė...” Vis sunkėja 
valdybų išrinkimas. Atrodo, 
lietuviai praranda garbės troš
kulį ir norą valdyti savus.

Bet gegužės 7 d. Cleveland© 
pasirodė pragiedrulis. L. B-nės 
Pirmosios Apylinkės Valdybos 
pakviestas, atvyko “Dainavos” 
ansamblis iš Čikagos ir parodė 
“Vestuves”. Clevelandiečiai (de
ja, ne visi) vienam vakarui at
sipalaidavo nuo politinių veiks
nių, nuo spaudos, nuo pavojaus 
kultūriniai nusmukti ir kitų 
negerovių.

Savo “Vestuvėmis” dainavie- 
čiai priminė senajai kartai (lie
tuviai greit susensta, nes sulau
kę 50 metų amžiaus, jau šven
čia jubilejų), kad ji yra kilusi 
iš tautosakinės šiaudinės pa
stogės, kad rankų grubumą ir 
kietą sielos žievę paveldėjo iš 
pažemintų tėvų, besigynusių 
nuo vargo. Kartu priminė žiū
rovam, kad jų tėvam ir protė
viam kartais sušviedavo grožio 
ir teisybės reginiai ir, kaip gė
lės vargingam rūtų darželyje, 
išsiskleisdavo dainomis, šventų
jų statulomis, raštais, margi
niais, šokiais ir apeigomis.

Tas nesudėtingas, prastas, bet 
mintingas senelių menas tebe
žavi mus, išmirštančią išeiviją
pirmaujančioje industrijos pa
saulio šalyje. Nenuostabu, kad 
dauguma mūsų gausiai susirin
kusių į Dainavos “Vestuves”, 
gėrėjomės reginių, pasiilgtų ir 
prisimintų vaizdų. Grįždami iš 
“Vestuvių” mes dėkojom Apy-t 
linkės Valdybai ir dainaviečiams 
už patrauklią paskatą atsigrįž
ti į praeitį ir peržiūrėti“brange- 
nybių skrynelę”.

Jei “Vestuvių” nuotaikai iš
ryškinti visą laiką orkestro mu
zika būtų lydėjusi veikėjų veik
smus bei posakius, tai turėtume 
nedidelę operetę, — muzikiniai 
pasakišką dramos kūrinį. Ope
roje vaizduojamai pasakai nieks 
nestato griežtų literatūros rei
kalavimų. Savaime supranta
ma, kiekvienas veiksmas, dar
bas, gali būti daugiau ar ma
žiau skoningai ir gražiai atlik
ti. Dar gi toki dalykai, kaip bū
das laikytis draugystėje, ar val
gyti, ar būdas pasirinkti dra
bužius ir apsirėdyti.

Kadangi dainaviečių uždavi- 
|nys buvo parodyti gyvais pa
veikslais mūsų tautosakos ir 
tautodailės elementus, tai išsi
lenksiu vertinęs “Vestuves” li
teratūriniu požiūriu. Kartoju, 
dauguma žiūrovų dideliu pasi
tenkinimu dalyvavo Dainavos 
“Vestuvėse”.

Pasakiau dauguma žiūovų. 
Dėlko ne visi? Į klausimą atsa
kau klausimu. Dėlko nevisi vie- 

inos tikybos? partijos? ne vie
no būdo, polinkių, skonio, po
mėgių? ne vienodo mokslo ir 
turto? Dėlko nevisi vienaip lai
mingi ar nelaimingi ?

Daugelis mūsų seniai, seniai 
išėjom iš savos tėviškės. Ne
palankaus likimo šiurkščiai blaš
komi, praradom didelę dalį švel
nių jausmų (sentimentų) gim
tajam kaimui, kur būta daug 
nepritekliaus, o kartais ir tikro 
vargo.

Mes, Amerikos fabrikų dar- ' 
bininkai, turim geresnes mate
rialines gyvenimo sąlygas, negu 
vidutinis (20 ha) nepriklauso

mos Lietuvos ūkininkas. Dalis 
mūsų yra įgiję mokslo žinių, pri- 
siskynę vaisių nuo medžio paži
nimo, kas gera, ir kas bloga. 
Ne vieno sielą yra atšaldę mo
deminio meno skersvėjai. Jiems 
visa, kas liaudiška, yra grubu, 
nuobodu, grąsu, natūralistiška.

Kvaišas bernas, sermėgius gir
tuoklis, liežuvautoja moteris — 
labai ilgą laiką atstovavo liau
dį mūsų literatūroje ir teatre. 
Be jų sunku buvo išsiversti ir 
Dainavos ansambliui. Kad at
svertų neigiamybės kraštutinu
mą, “Vestuvių” autoriai pasi
gedo dorybių ir privertė kaimie
čius žemdirbius deklamuoti Vy
dūno stiliumi nežemišką meilę. 
Tie dideli kontrastai linksmina 
plačią publiką. Tačiau, jaunoji 
karta yra jautri neskoningiems 
perdėjimams.

Jaunoji karta... T nėra ma
čiusi kaimo žmonių gyvenimo, 
neprisimena nepriklausomos 
Lietuvos. Nenuostabu, kad be
lankydami svetimos šalies, sve

This summer {and every summer)

Įsitikinkite patys, kad verdant elektra 
jūsų virtuvėje šią vasarą temperatūra 
bus bent 10° žemesnė — priešingu at
veju jums bus grąžinti pinigai. Elek
triniai žaizdrai perleidžia karštį betar
piškai į indą, o ne į virtuvę. Virykles 
izoliuotos iš visų šešių pusių (o ne tik 
iš penkių). Pasiteiraukite pas arti
miausią pardavėją apie visų švariausio 
ir vėsiausio virimo detales — būkite 
tikri, turėdami garantiją, kad pinigai 
bus grąžinti nepasitenkinimo atveju.

Try a new 
ELECTRIC RANGE 
in your kiteten 
for 60 days.
Money-back guarantee

your dealer for details Commonwealth Edison 
AND

Public Service Company

Choose from these famous brands

WESTINGHOUSE • FRIGIDAIRE • WARD’S SIGNATURE • GENERAL ELECTRIC • MONARCH 
ADMIRAL • KELVINATOR • HOTPOINT • SEARS KENMORE • TAPPAN

©C. B. Co;
................... . ........................  • • • . ............. . ............ • • . . ..............................
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AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL 
Phene H Ay market 1-3070

All accounts insured to $ 10.000 
by an Agency of the United 
States Government.

UNIVERSAL 
SAVINGS

■H annum 
Effective April 1,1960

Current
Dividend

4%’ 4Jž%
Since April L1959

Share Account

timos kultūros mokyklas dau
gelis jų bešaliai, abejingai žiū
ri į mūsų liaudiškos tautinės 
kultūros apraiškas, kaip į pri
mityvios tautos istorijos lieka
nas.

Tikriausiai tie abejingieji ne
sidomi mūsų moderniąja poezi
ja (Niliūno, Švedo, Bradūno ir 
kt.), kur iš lietuviškų žodžių 
sustatyti nesuprantamos kalbos 
posakiai. Jie nesižavi taip pat 
modernine daile (Elskaus, Vie
sulo ir kt.), kur suglamžytame 
nenudžiūvusių dažų piešiny, iš
tiesus jį, matosi nuostabūs re
giniai.

Tenka pateisinti jaunimą, ka
da jis negausiai lankosi į akade
minio pobūdžio studijas, kur 
analizuojami ir sintezuojami to
ki dalykai: ekzistencinio gyve
nimo prasmės ieškojimas, emo
cinio kūrybingumo junginys su 
empiriniu metodu, intelektuali
nio žmoniškumo integralinė es
mė, modernaus žmogaus indivi
dualistiniai polėkiai, visapusiš- 

I ka įžvalga į asmenybės visumą, 
j kritinę situaciją ir ekzislencia-j 
pistinis apsisprendimas. Ir daug 
panašių temų.

Nenorėdamas atsilikti nuo ki
tų, sakau: mums mažai kovo
jančiai už išsilaikymą tautai kū- 
'ryba transcedentinių, metafizi
nių, nesuprantamų, protui ne
įkandamų fenomenų yra būti
na, kaip ir Dausuvos idėja.

| Baigdamas korespondenciją,! 
džiaugiuosi su skaitytojais, kad 

j mūsų jaunimo eilėse yra nema-1 
ža tokių, kurių sielose įsižiebusi'

1 tautos gyvybės liepsnelė. Tie 
papildo mūsų chorus, šokių an
samblius, “grandinėles”, 
bendradarbiauja spaudoje, . 
mia įvairias organizacijas ir jų 
veikla sudaro nemažą įnašą į > 
mūsų išeivijos laimėjimus.

Dainavos “Vestuvės” įvyko 
tik jaunimui reiškiant meilę dai
nai, šokiui ir mūsų tautinėm ver
tybėm. J. Liūdžius

“NAUJIENOS KiLKViENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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Propagandinis satelitas

nuleisti. O ateinančiais metais planuojama pasiųsti “aero
nautą” (oro keliauninką) į beorę erdvę, išmesti jo laivą 
į orbitą ir, po tam tikro skaičiaus skridimų aplink mūsų 
planetą, palaipsniui sugrąžinti jį namo.

NASA mokslininkai, yra beveik tikri, kad Amerika 
yra pasiruošusi geriau, negu Sovietų Sąjunga. Bet Ame
rikai rūpi, kad tuose bandymuose nežūtų žmonių gyves
tis, todėl ji nesiųs į erdvę net ir savanorių, kol nebus su
rastos ir ištirtos visos saugumo priemonės, kokias tik 
gali sugalvoti mokslas ir technika.

Rusijos valdovų pažiūra yra kitokia. Savo politikai 
ji žmonių gyvasčių nesigaili.

APŽVALGA

SLA ŽENGIA Į DEIMANTINĘ SUKAKTI
DR. STEPONAS BIEŽIS, SLA daktaras-kvotėjas

SOCIALDEMOKRATAI 
VOKIETIJOJE STIPRĖJA

Vienoje stambiausiųjų Vo
kiečių Federalinės Respubli
kos valstybių Baden-Wuerttem- 
berg pereitą sekmadienį buvo 
lantago (seimo) rinkimai, ku
riuose padaugėjo vienos tik 
socialdemokratų partijos bal
sai.

Krikščionių d e m o k r a t ų 
(kanclerio Adenauerio) parti
ja išlaikė savo turėtą pirmąją 
vietą, bet jos balsai nusmuko 
nuo 42.6 nuoš. iki 39.4 nuoš. 
tuo tarpu kai socialdemokratų 
balsai pakilo nuo 28.9 nuoš. iki 
35.5 nuoš.

Pernai buvo daug kalbama 
spaudoje, kad Europoje esan
čios tik dvi didelės politinės jė
gos: krikščionys demokratai 
ir komunistai, o kitos ideologi
nės srovės neturinčios ateities, 
ypač demokratiniai socialistai.

Ankščiau įvykusieji rinkimai 
Bavarijos miestuose ir dabar 
Baden-Wuerttemberge rodo ką 
kita.

Pereitą sekmadienį, susirenkant Paryžiuje didžiųjų 
valstybių delegacijoms į viršūnių konferenciją, Sovietų 
Rusijos valdžia paleido erdvėn beveik penkių tonų svorio 
satelitą. Kito tokio stambaus satelito dar iki šiol nebuvo.

Šis naujas žmogaus pagamintas “dangaus kūnas” 
yra< įdomus dar ir tuo, kad didesniąją jo dalį sudaro ku
bilas, kurį Maskvos radijas vadina “erdvės laivu”. Į jo 
vidų sovietų inžinieriai įdėjo žmogaus pavidalo maneke
ną (“maketą”),panašų į tuos, kokius drabužių krautuvės 
išstato savo languose.

Tuo medinio ar pakulinio žmogaus pavidalo “apgy
vendinimu” erdvės laive norima parodyti, kad šitame sa
telite galėtų gyventi ir gyvas žmogus. Į manekeną yra 
prikrauta įvairių instrumentų, kurie atžymi, kaip jį vei
kia vidaus temperatūra, oras, greitas skridimas per erd
vę ir kitos aplinkybės — žodžiu, kaip tas žmogystos pa
vidalas “jaučiasi”. Iš šitų duomenų sovietų mokslininkai 
paskui bandys spręsti, kaip erdvės laivas turi būt įreng
tas žmogaus kelionei tarpplanetinėje erdvėje.

Visa tai įdomu ir gali prisidėti prie erdvės užkaria
vimo ‘ pagreitinimo.

Bet Maskva vadovavosi ne tiek mokslo ir technikos 
vystymo sumetimais, kiek politinės propagandos. Ji tyčia 
parinko laiką šiam satelitui iššauti erdvėn — prieš pat 
atsidarant vyriausybių galvų konferencijai Paryžiuje. Ir 
sovietų radijas, pranešdamas apie erdvės laivą, tuojau 
pabrėžė, kad tai “dar kartą demonstruoja Sovietų Sąjun
gos vadovavimą erdvės ištyrime”.

Taigi pati Maskva prisipažįsta, kad čia buvo pirmoje 
vietoje propagandos šūvis, o ne mokslo laimėjimas.

Svarbiausioji problema
Amerikos ekspertai žiūri į Maskvos pagyrimus kri7 

tiškai. Jie nurodo, kad pagal Rusijos mokslininkų aiški
nimą tas erdvės laivais, kuris dabar skraido maždaug 
dviejų šimtų mylių atstume nuo žemės, vėliau nusmuks 
į tirštesnius atmosferas sluogsnius ir sudegs. Tai reiš
kia, jog rusai dar nežino, kaip padaryti, kad laivo kam
barėlis galėtų būt saugiai nuleistas žemėn. O tai ir yra 
kebliausia problema.

Rusai sugeba pasiųsti satelitą erdvėn ir įstatyti jį 
orbiton (į erdvės kelią aplink žemę) | bet nemoka jo kri
timą žemėn taip sulėtinti, kad jisai nesudegtų, kaip kad 
sudega meteorai. Todėl jie ir įdėjo į satelito kambarėlį 
manekeną, o ne žmogų.

JAV technika šitoje srityje yra pažengusi toliau, ne
gu rusų. Amerikos National Aeronautics and Space Ad
ministration (oro kelionių ir erdvės administracija) ma
no, kad gal jau šiemet pasiseks iškelti,raketą.su žmogum 
į viršutinius žemės atmosferos sluogsnius ir saugiai jį

APIE SUSISIEKIMĄ 
SU LIETUVA

Plūsdama “raketieriais” or
ganizacijas ir veikėjus, kurie 
rūpinasi Lietuvos išlaisvinimu, 
Bimbos “Laisvė” rašo, kad jie 
konferavę Washingtone ir nu
tarę “priešintis bet kokiam 
kontaktui su Lietuva”.

“Mes nesistebime”, tęsia 
Maskvos garbintojų organas. 
“Visi šie nutarimai buvo pa
daryti tik vienu tikslu: des
peratiškai priešintis vis pla
tėjančiam kontaktui ir kul
tūriniam bendradarbiavimui 
tarpę Lietuvos ir lietuvių 
išeivijoje. Mes galime Gri
gaitį ir šimutį užtikrinti, kad 
ir šios jų pastangos bus vel
tui. Vis daugiau ir daugiau 
net jų pasekėjų pradeda ne
besuprasti jų pozicijos: čia 
jie rėkia ir rėkia, kad tarp 
Lietuvos ir užsienio lietuvių 
gyvuoja ‘geležinė uždanga’, 
o dabar patys desperatiškai 
priešinasi susisiekimui ir 
bendradarbiavimui su Lie
tuva. Vadinasi, ne iš Lietu
vos pusės toji siena statoma, 
o iš tų išeivijoje, kurie dar 

ir šiandien tebesipriešina 
kultūriniam bendradarbiavi
mui su senąja tėvyne. Tokios 
dviveidiškos ir kvailos poli
tikos sužlugimas neišvengia
mas.”

Kiekvienas, kuris atidžiai 
perskaitys šituos “Laisvės” 
tarškalo sakinius, pastebės, 
kad jisai tarška apie kontaktą, 
susisiekimą. ir bendradarbiavi
mą tarp lietuvių, gyvenančių 
išeivijoje ir “Lietuvos”. Kodėl 
ne tarp lietuvių, gyvenančių 
išeivijoje, ir lietuvių, gyvenan
čių Lietuvoje?

Prieš bolševikų okupaciją 
toks susisiekimas ir bendradar
biavimas tarp lietuvių, gyve
nančių Lietuvoje ir gyvenančių 
užsieniuose, ėjo nuolatos. Į 
Ameriką dažnai atvažiuodavo 
iš Lietuvos' pavieniai asmens 
ir asmenų grupės. Dar dau
giau važinėdavo amerikiečių 
į Lietuvą (važinėdavo daugiau, 
nes jie turėjo daugiau pinigų).

Bimba ir jo draugai, tur būt, 
dar neužmiršo, kad Lietuvą 
lankydavo ir komunistai, net 
viešai skelbdami, jog, tenai 
nuvykę, jie teir ausis, kaip 
Smetonos valdžia “persekioja 
ir skriaudžia” proletarų vadus, 
ir žiūrės, kokios pagelbos jiems 
reikia suteikti. Nežiūrint tokio 
atviro komunistų pasisakymo, 
Abekui ir panašiems nebuvo 
uždarytos durys į Lietuvą. Lie
tuvoje jie lankė1 savo gimines, 
važinėjo po kaimus ir miestus, 
kalbėjo su kuo tik norėjo.

O dabar? Kam dabar lei
džiama keliauti į Lietuvą, pa
simatyti su giminėmis ir lais
vai, tenai nuvykus, važinėti 
kur kas nori? Niekam!

Vienas kitas amerikietis šie
met gavo leidimą nuskristi iš 
Maskvos į Vilnių, bet kai jie 
norėjo aplankyti kituose mies
tuose arba, sodžiuje savo gi
mines, tai atsakymas buvo, kad 
“negalima”.. Geriausiu atveju 
vieno kito amerikiečio gimi
nėms, gyvenantiems sodžiuje, 
buvo leista nuvažiuoti į Vilnių 
ir viešbutyje su amerikiečiu 
susitikti. Kiti negavo nė šitos 
“privilegijos”: jie galėjo kal
bėti su savo tėvais ilgos distan
cijos telefonu (žvalgybai tą pa
sikalbėjimą girdint).

Bet “Laisvė” rašo, kad ame-

(Tęsinys)

Visi Sus. reikalai tarpe sei
mų yra Pildomosios Tarybos ži
nioje ir atsakomybėje. Nuo jos 
susitarimo ir vieningumo pri
klauso darbo sklandumas. Kaip 
žinia, visa Pildomoji Taryba 
renkama referendumu kas du 
metai. Jos sąstatas neretai kei
čiasi — buvusieji išeina, o nauji 
ateina. Ji visuomet susideda iš 

rikiečių susisiekimui su “se
nąja tėvyne” priešinasi ALT ir 
Vlikas! "

Tai kieno gi čia yra “dvivei
diška ir kvaila politika”?

Kontaktas su okupantų 
žvalgyba

Maskvos pakalikų laikraštis 
kalba apie išeivių kontaktą su 
“Lietuva”, bet jisai žino gerai, 
kad asmenis, vykstančius iš 
Maskvos į Vilnių tuojau kon
taktuoja ir paima savo globon 
komunistų žvalgybos agentai. 
Paskui prie jų prisišlieja val
džios tarnautojai, kurie yra 
įpareigoti svečius “apšviesti” 
pagal partijos nustatytą liniją, 
parodyti jiems kas yra gražes
nio ir patrauklesnio, slepiant 
visa, kas gadina “rojaus vaiz
dą”.

Net ir komunistai bei jų 
simpatizatoriai, kurie pernai 
vyko į Lietuvą su Lauryno Ka
počiaus suorganizuotomis eks
kursijomis, buvo visą laiką tų 
žvalgybininkų ir valdžios biu
rokratų lydimi, prižiūrimi ir 
instruktuojami. Jei kuriems 
ekskursantams buvo leista ap
lankyti savo gimines, tai juos 
vežė automobiliais slapti poli
cininkai, persirengę šoferiais 
arba nuolatos einantieji šofe
rių pareigas (kad geriau ga
lėtų šnipinėti pakeleivius).

“Laisvės” šarlatanai visa tai 
žino. Todėl, kada jie agituoja 
už “bendradarbiavimą” tarp 
išeivių lietuvių ir “Lietuvos”, 
lai jie turi galvoje bendradar
biavimą su okupanto režimo 
atstovais ir su bjauriausiais to 
režimo tarnais — žvalgybinin
kais.

Aiškus dalykas, kad pado
rūs ir protaujantieji Amerikos 
lietuviai tokių “bendradarbių” 
nepageidauja!

Kaip seniau sąmoningi ir pa
dorūs žmonės Lietuvoje neno
rėjo turėti nieko bendra su Ru
sijos caro policininkais bei 
žandarais ir žiūrėjo su panie
ka į žandarų papirktus arba 

.savanorius talkininkus, taip 
dabar laisvėje gyvenantieji lie
tuviai šalinasi nuo Paleckio ir 
Chruščiovo šnipų ir neturi ge
ros akies tų raudonųjų šnipų 
draugams.

Bet yra melas ir nesąmonė 
sakyti, kad ALT arba Vlikas 
esą priešingi susisiekimui su 
padoriais Lietuvos žmonėmis.

įvairių religinių ir politinių pa
žiūriu žmonių, kaip ir patsai Su
sivienijimas. Pildomosios Tary
bos suvažiavimuose, kurie įpra
stai įvyksta du kartus per me
tus, bent per pastaruosius 20 
metų nė vieną kartą neiškilo ti- 
kėjimiški ir sroviniai reikalai, 
sukelią ginčus ir nesutarimus'. 
Tai lyg būtų džentelmeniškas 
supratimas visai nekelti kontra- 
versinių klausimų, kurie galė
tų nukreipti dėmesį nuo Susi
vienijimo reikalų. Šia linkme 
gyvuoja pilna santaika ir tikras 
broliškumas, kas leidžia visą lai
ką ir energiją pašvęsti mūsų 
broliškos organizacijos reika
lams.

Suvažiavimuose svarstant or
ganizacijos reikalus pasireiškia 
skirtingų nuomonių, sugestijų 
ir planų, kas natūralu ir net rei
kalinga, kad giliai ir visapusiai 
įžvelgus į svarstomą objektą. 
Tačiau beveik visais klausimais 
po išsamių pasisakymų prieina
ma prie vieningos išvados ir 
sprendimo, kas, žinoma, eina 
Susivienijimo sveikatom

Sekretorius paruošia dieno
tvarkę Pildomosios Tarybos su
važiavimams, kuriems pirminin
kauja SLA prezidentas, visuo
met palaikąs glaudų kontaktą su 
sekretorium, kuopomis ir net pa
vieniais nariais. Tokiu būdu 
jam žinoma organizacijos pul
sas, polinkiai ir visa eiga, šia 
proga malonu pasisakyti, kad 
visi buvusieji prezidentai, kurių 
praleidžiau tris, be išimties tik
rai širdingai rūpinosi Susivieni
jimo gerove, įdėję daug laiko ir 
energijos. Dabartinis preziden
tas Povilas Dargis iš Pittsbur
gh©, Pa., yra tikrai rūpestingas, 
parodęs daug iniciatyvos ir be
sąlyginiai atsidavęs Susivieniji
mui. Jis veda labai plačią ko
respondenciją, dažnai lankosi 
Centre, daug važinėja po kuopas 
ir apskritis ir taipgi būdamas 
logiškas, tolerantas bei iškalbus 
ir dinamiškos energijos, gali
ma pasakyti, kad jo visokerio
pi organizacijai pasitarnavimai 
yra veik nepamainomi. Taigi 
nestebėtina, kad šiais rinkimais 
jis neturėjo oponento, kas reiš
kia visų Susivienijimo narių pa
sitenkinimą jo tarnyba. Kaip 
žinia, liepos 11 dieną jo mieste 
įvyks SLA Deimantinis Seimas, 
kuriam jis daug dirba ir kuris 
neabejotinai savo šaunumu ir 
darbingumu bus atmintinas il
giems laikams. Kuopos privalo 
juo rūpestingiau atlikti savo pa
reigą išrenkant ir pasiunčiant 
pilną kvotą savo delegatų į šį 
retos progos sukaktuvinį Seimą 
Pittsburghe.

SLA kuopos yra patsai pagrin
das ir nugarkaulis egzistencijos 
ir stiprumo. Jų savistovumas 
kaip tik teikia progą ir galimy
bes plačiai reikštis. Bet tai pri
klauso nuo pačių narių susidomė
jimo rūpintis savo organizacija.

Kiek nariai atsižvelgia į ją ir 
įdeda pozityvių pastangų, tiek 

i pasitarnauja jos gerovei. Kuo- 
Ipų valdybos kaip vado vau j an-
tieji organai yra tiesiogiai įsipa
reigojusios ir atsakingos už vi- 

, sos kuopos vienokį ar kitokį gy- 
I vavimą. Kur valdybos rūpes
ningos, ten jų kuopos aktyvios 
ir augančios. Tokių kuopų, rei
kia pasidžiaugti, yra daug, bet 
yra ir tokių, kurios tik vege
tuoja ir nerodo ryžto ugdyti 
savo organizaciją. Visgi reikia 
tikėtis ir linkėti, kad pastaro
sios sukrus, imdamos pavyzdį 
iš veikliųjų kuopų.

Naujų narių prirašymo vajų 
pasisekimas tiesiog priklauso 
nuo kuopų įsijungimo. Ir čia 
daugelis kuopų nepateisinamai 
apleidžia savo pareigą. Kiekvie
na kuopa kilniai atžymėtų Susi
vienijimo Deimantinę Sukaktį, 
pasiryždama kas metą prirašy
ti naujų bent 10 procentų savo 
kuopos narių skaičiaus. Kai ku
rios kuopos tai atlieka jau nuo 
seniai, kas įrodo galimybių bu
vimą. Visos kuopos turi tokias 
pat progas ir galimybes naujų 
narių gauti, o tik reikia tinka
mo susirūpinimo, pastangų ir 
ryžto, gi pasekmės savaime 
ateis. Būtų tikrai džiugu, kad 
su šiuo Deimantiniu Jubiliejum 
kiekviena kuopa nusistato savo 
kvotą gauti naujų narių ir tą 
kvotą išpildo. Tai būtų tikras 
įnašas į Susivienijimo klestė
jimą sveikiems sulaukus Dei
mantinės Sukakties.

SLA tautinė veikla

Vienas SLA įkūrėjų pagrindi
nis tikslas buvo — apjungti lie
tuvių išeiviją Amerikoje lietu
vybės išlaikymui. Ir tuo pačiu 
padėti Lietuvai nepriklausomy
bę atstatyti, šis principas be 
jokių žymesnių nukrypimų bu
vo išlaikytas per 74 metus jo 
gyvavimo. Bendrai galima pa
sakyti, kad Susivienijimas tau
tinėje veikloje yra nudirbęs 
daug, labai daug. Nepasigyri
mui galima drąsiai pasakyti, 
kad šiame krašte nėra kitos or
ganizacijos, kuri savo lietuviš
kais darbais jam galėtų prilyg
ti net iš tolo. Čia neturiu tiks
lo iškelti jo visus nuopelnus, o 
tik bendrais bruožais prisiminti 
nuveiktus darbus.

Ir pirmieji seimai dažnai pri
simindavo carų pavergtą Lie
tuvą, ieškodami būdų jai padė
ti. Būdavo daroma atitinkami 
tarimai ir net ištisos rezoliuci
jos. Tarpe tokių pvz. buvo iš
neštas protestas prieš garsiąsias 
Kražių skerdynes, kur caro žan
darai, uždarydami bažnyčią, ne
pasigailėjo kardų pavartoti prieš 
beginklius maldininkus; reika
lavimas lietuvių spaudą gražin
ti, atsišaukimas į lietuvius Du
rnos (parlamento) atstovus iš
reikalauti Lietuvai autonomiją 
ir t. t. šitai visa konkrečiai pa- 

irodo aiškų susirūpinimą Lietu
vos likimu.

(Bus daugiau)

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

96.
— Kunigas ir visi kaimynai jau pasi

ruošę laidotuvėms, tik laukia jūsų, bran
gūs Kužių vyrai. Niekas nebūtų galėjęs at
stoti tą-garbę ir pagarbą žuvusiems, kaip 
jūs, nes tik jūsų pastangų ir pasiaukojimo 
dėka buvo pelnytai nubausti i niekšai ir 
žudikai ir atstatyta šios apylinkės aukų 
garbė, — pasakė Vytautas ir laukė nuro
dymų.

— Mes atlikome tik pareigą# Vytautai, 
ir nieko daugiau. Ne kitaip ir jūs būtumė
te pasielgę būdami mūsų padėtyje, — 
trumpai atsakė Felius ir paprašė, kad Vy
tautas vestų juos sodybom Kolona, kurios 
priešakyje jojo Vytautas, Algirdas ir Fe
lius, tuojau pajudėjo.

Kaip vėliau paaiškėjo, Kužių partizanų 
atvykimas čia buvo labai laukiamas ir jų 
pasirodymas šioje apylinkėje buvo lyg' 
vilties žiburėlis skausmų jūroje, kuris įdie
gė pasitikėjimo ir ryžto jausmą. Jis taip 
buvo reikalingas teroro paliestiesiems.

Prie pašarvotų aukų

Atvyksiančiam būriui dar nepasiekus 
sodybos ir tebesant per gerą puskilomet
rį, joje aiškiai matėsi subruzdimas.

Prieš pasiekiant sodybą Felius pasi
teiravo jo dešinėje jojančio Algirdo, kur 
yra pašarvuotas nužudyto moksleivio la
vonas, kurio tėvas kartu su Vytautu išjo
jo pasitikti atvykstančiųjų partizanų. Pa
aiškėjo, kad bendru susitarimu, abi aukos 
dabar jau yra pašarvotos Vytauto na
muose.

Vakarykščiai kai kurios bobutės buvo 
pradėjusios kelti balsą prieš abiejų la
vonų sugabenimą-į vienas- patalpas, nes 
joms kilusi abejonė ar Danutė, kaip savi
žudė, bus leista laidoti bendrose kapinėse, 
jei ne tai ir pašarvojimas turėtų būti at
skirtas. Bet kelias valandas anksčiau at
vykęs kunigas matydamas apylinkės žmo
nių nepaprastas simpatijas Danutės atve
ju' ir iš anksto žinodamas, kad abiejų 
aukų pagerbti specialiai atvyks Kužių 
partizanų būrys, nustatė kad Danutės pa
laidojimo klausimas nesudaro problemos, 
nes pastaroji pasirinko mirtį po jos iš
prievartavimo,. todėl jis darąs ypatingą 
išimtį.

Dvasininko patvarkymui niekas nei 
nebandė prieštarauti, todėl prieš kelias 

valandas abiejų kankinių lavonai buvo 
pašarvoti vienoje seklyčioje, Vytauto tė
viškėje.

Toji žinia Feliaus buvo priimta nepap
rastu pasitenkinimu, nes Feliaus nuomo
nė, Danutė nebuvo nei kiek mažesnė kan
kinė kaip jaunuolis, susilaukęs mirties už 
pastangas užstoti seną tėvą prieš smur
tininkus.

Priešakyje jojusieji trys vyrai priar
tėję prie gyvenamojo namo ir skubiai nu
sėdę nuo arklių nuėjo tuojau į vidų, kur 
žvakių šviesoje gulėjo amžinai iš gyvųjų 
taip© pasitraukę Danutė ir jaunasis moks
leivis. Įėjus per duris kairėje pusėje ma
tėsi amžinajame patale gulinti Danutė, 
gi dešinėje tėvo užtarėjas. Danutė sken
dėjo rūtų žalumoje ir buvo aprengia 
sniego baltumo mirties rūbais, o ant jos 
geltonų kasų pynių segėjo mažytis rūtų 
vainikėlis; gi jaunikaitis vilkėjo juodo, 
milą eilutę.

Jei Danutės veide galėjai išskaityti 
skausmą, lai jaunikaitis atrodė lyg besi
šypsąs ir paskutinę savo gyveninio akimir
ką metęs budeliams panieką.

Algirdas nebesulaukė, kol Felius prieis 
prie pašarvotų ir ką nors pasakys. Jis 
puolė ant kelių prie savo mylimosios ku
no ir apkabinęs visu glėbiu Danutės kars-
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tą, pabučiavo į jos šaltas kaip ledas lūpas, 
o paskui į abi maldai sudėtas rankas.

Felius lėtai priartėjo prie pašarvotųjų 
ir trumpai atsiklaupė tarp jų karstų ir 
greitai pakilo. Kiek ilgiau jis stebėjo mi
rusiųjų veidus, lyg norėdamas juose iš
skaityti jų paskutinę kančią.

— Aš atėjau su savo vyrais, — pradė
jo gana tyliai kalbėti Felius, — atiduoti 
paskutinę pagarbą aukoms, kurias iš gy
venimo pačiame jų pavasaryje išrovė bai
susis mūsų krašto priešas. Jie nužudė 
žmones, kurie jiems niekuomet nebuvo 
padarę nieko pikto ir nesiruošė padaryti. 
— Taip pat reiškiu gilią užuojautą savo 
ir viso būrio vyrų vardu visiems, kuriuos 
šių barbarų veiksmai palietė tiesioginiai 
ar netiesioginiai.

Tai pasakęs Felius apsisuko ir išeida
mas iš patalpų paprašė Vytauto, kad jį 
nuvestų pas sužeistą tėvą.

Šis gulėjo veik pasodintas pagalvėse 
nedideliame kambarėlyje ir akimis sekė 
kiekvieną įeinantį ir išeinantį, lyg tikė
damasis jų tarpe pamatyti savo mylimą 
dukrelę Danutę. Bet veltui.

Jis jau buvo painformuotas apie par
tizanų atvykimą ir prašė sūnaus, kad Fe
lius nors trumpam rastų laiko jį aplan
kyti, ir kai pastarasis paprašė nuvesti jį 

pas sužeistąjį, Vytautas lai padarė su di
deliu pasitenkinimu.

Kai sūnus tyliai pradarė kambario du
ris ir per jas su Feliumi suėjo vidun, li
gonis tyliai paklausė sūnaus:

— Ar tai šis jaunuolis bus tas Feliksas 
Šemeta, kuris su savo vyrais nubaudė 
mūsų apylinkės žmogžudžius?

— Taip, dėdė, mano pavardė Šemeta ir 
mes nors dalinai nubaudėme tuos krau
gerius, kurie padarė Tamstai ir Tamstos 
dukrai tokias baisias skriaudas. Bet tai yra 
tik dalis to ką mes dar norime padaryti, 
liesdamas ligoniui ranką pasakė Felius.

— Aš esu laimingas, kad galėjau dar gy
vas būdamas lavę pamatyti ir asmeniškai 
tau ir tavo vyrams padėkoti, nes manau, 
kad mano dienos suskaitytos ir kad greitai 
aš matysiu savo dukrelę Danutę,,— kal
bėjo ligonis ir po mažos pertraukos pri
dėjo:

— Laimė kad išliko gyvas sūnus, kuris 
galės pasirūpinti paliegusios molinos rei
kalais, kai Aukščiausias pasišauks mane 
pas save.

— Aš iš daktaro, kuris Tamstą apžiū
rėjo ir sutvarkė žaišdas turiu labai patiki
mas žinias, kad Tamstos gyvybei negrąsia 
joks pavojus.

(Bus daugiau)
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HAMMOND, IND
Neina į susirinkimus

spektaklio “Naujieji žmonės0, 
turėjo išvyką į garsiuosius Lake 
Arrowhead kalnus. Tai buvo ta
rytum piūties pabaigtuvės, kur

Miestas turi daugiau negu Į g pėdų aukštumoje prie pu- 
šimtą tūkstančių gyventojų. Jis |šyno> ežer0 krante susįtarta 
guli apie 18 mylių į pietų rytus j ateityje neapleisti lietuviško te- 
nuo Chicagos. . latro ir pradėtąjį darbą tęsti to-

Hammonde yra apie 40 lietu
vių šeimų. Gali būti ir daugiau, 
nes lietuviai yra išsiskirstę po 
visą miestą. Jie nesiburia vie- stal° Piimininkas p. Gylys pa- 
noje apylinkėje. padėkodamas rėžis.

liau.
Prie ponių gražiai paruošto

noje apylinkėje. ^odį, padėkodamas rėžis.
Čia jau seniai įsisteigusi SLAi^- Kaributui, visiems aktoriams 

kuopa, Nr. 273-ioji. Kuopoje ir Penams Dovydaičiams, kurie 
yra 26 nariai, visi moka mo-1 vertindami lietuvišką teatrą yra 
kesčius, ir yra geri mūsų tau
tiečiai. Bet į kuopos susirinki
mus ateina tiktai 7 ar 8 nariai.
Jiems, rodos, nereikia toli va
žiuoti į susirinkimą, vos keli 
blokai nuo jų namų, bet neipa

jam daug gelbėję — jų patalpo
se ir repeticijos visą laiką buvo 
daromos, ir Dramos Sambūrio 
nariai tai labai įvertina. Atski
rai dar dėkojo Žibutei Balsytei, 
kuri išgelbėjo padėtį ir, vienai

ir baigta. Vis randa visokių at-'vaidintojai susirgus, stojo ją 
Neat- Pavaduoti ir suvaidino labai ge

rai.
sikalbinėjimo priežasčių.
vykus pakankamai narių skai
čiui, kuopa negalėjo išrinkti de
legato į deimantinį seimą.

Niekad dar taip blogai ne
buvo. Anksčiau mūsų delegatai 
važiuodavo į seimus.

Joe Maksvitis, 
kuopos sekretorius,

da-Po‘žodžio buvo linksmoji 
lis su šokiais, kur vaidintojai su
rengė įvairią ir įdomią nereži
suotą programą, kiekvienas įneš- 

I damas ką nors naujo. Prie de- 
'gančio laužo įspūdingai atrodė 
■ Jūratė ir Kastytis, gražiai

25 Douglas St., Hammond, Ind. skambėjo akordeonu atliekama 
-------  Šuberto serenada ir kt.

LOS ANGELES, CALIF. I Po dviejų dienų savaitgalio 
Tv . . . ----------- kalnuose visi grįžo geroje nuo-

1 i taikoje ir pilni ryžto kitais me-
■ Vietos lietuvių Dramos Sam- tais duoti naują, premjerą Los 
būris, po gana gerai pasisekusio Angeles lietuvių kolonijai.

Ištvermės ir drąsos, ir per j 
tai į pasisekimą! Be

KANADOS ŽINIOS
Motinos minėjimas

HAMILTON, Ont. — šiemet 
ypatingai gražiai buvo paminė
ta Motinos Diena Hamiltone.

Po to sekė mažųjų pasirody
mas: tautiniai šokiai, deklama
cijos, grojimas akordeonais, pia
ninu; visą programą galima sa
kyti atliko mūsų mažieji savo 
močiutėms pagerbti. Gražiai 
programą vedė p-lė Verbickaitė, 
kuri ir pati padeklamavo. Visus 
žavėjo jos nepaprastai gražus 
lietuviškas kostiumas. Minėj i-_ į lit; LU. V Įbildu AUu L1 U. 1 Helio. jyillltzj 1—

Minėjimą ruošė Hamiltono LB|mas ^uv0 baigtas gyvu paveiks-
apylinkės v-ba. Po iškilmingų 
pamaldų, 4 vai. po pietų sekė 
viešas minėjimas Lietuvių Na-, 
mų salėje (1292 King St. E.). 
LB pirmininkė G. Skripkutė pra
dėjo labai gražiu žodžiu apie ( 
motinos bendrai ir pakvietė dau- Į 
giavaikes motinas (nuo 6 ir dau-1 
giau) užimti garbės vietas pir- j 
moję salės eilėje. Buvo žinoma,,

lu. . Nors kartą metuose ir mo
tinos turi užtarnautą džiaugs
mą. V. D.

Vandentiekiu^ ir šildymui ,viso< atsargos. 
' atnabjinart.

Grindis ir sienas išklojame plytelėmis 
ir idednme reikalingus priedu

SOUTH CENTER
PLu^BING & HEATING SUPPt-y C° '

Parduodame ir Įrengiame gazu, aliejumi ir 
anglimis kūrenamas garų šilumos, karšto 
vandens ir Šilto ore ' šildymo" sistemas 
Pilnas pasiirnkimas įvairių boilerių — 
furnisų,. aliejaus krosnių,; pakeičia gazo 
šilimai, radijktorių, ; .kontrolės, vamzdžių, 

sujungimų ir valvulių.

APTARNAUJAME TĄ PAČIĄ DIENĄ |

Aplankykite didelę naujai 
gautu prekių

LIETUVIŲ KRAUTUVĘ

Nereikia įmokė į i my — pilnai finansuojame, 
įkainavimai veltui. Šaukti KE nwood 8-4U4 

Virš 30 metų toje pačioje vietoje.
6 West garfield boulevard 

State ir 55-fos gatvių kampas
Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 v. vak., 

įskaitant šeštadienius.

DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson Ml95
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6-78 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.'

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 314>s gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir aekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084šioje krautuvėje rasite didelį pa- 
x.xvjv, —>.sirinkimą nebrangiomis kainomis:
kad tokių motinų Hamiltone yra ' Paltams, Kostiumams, Suknelėms,

m i j. . j , ' vilnonių, silkinių, nailoninių ir kito-per 16, bet iškilmėse dalyvavo , įįų medžiagų. Iš Anglijos importuotų 
ir garbės vietas užėmė tik 8 mo- , ir vietinių.
tinos, kurios jaunųjų skaučių'
buvo andovanotos gražių gėlių šinas, akordeonus, foto aparatus, 
v i j. • ' vaistus ir visokius kitokius daik-buketais. ; įUS

Hamiltono liet, organizacijos, 1 
nuo parapijos komitetų iki so- ‘ 
cialdemokratų kuopos, paskyrė į 
motinoms gražias dovanas.

Po oficialios dalies sekė rašy- į 
tojos Vandos Ramūnės-Krali- į 
kauskienės jautri novelė “Ran- i 
kos”, kurioje labai poetiškoje i 
formoje atvaizduotos 3 motinų į 
kartos: senelė, motina ir duktė, j 
Jautresnėms sieloms ji paliko i 
gėrą ir skaistų įspūdį.

arba
434 Algona Ave., Elgin, Illinois 

TeL: OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą.

Kreiptis į

WORLD

Lietuvių kompaniją

PARCEL SERVICE,

So. Halsted St.
Tel. YA 7-0677.

BUDRIKAS
IŠPARDUODA

JEWELRY - LAIKRODĖLIUS, 
DEIMANTUS

URMO KAINA

your

3322 !
Chicago, III.

I P. S. Jeigu paskambinsite, tai nu- 
■ siusime mašiną ir atvešime į mūsų 
: įstaigą be jokio ekstra apmokėjimo.

HEART,x
FUND

NOW at GLASER’S

EEKEOgSSBiaiEliaOEgaBEKHBIflEIIEIi

EASY TERMS

GAS RANGE

Here is cooking at its supreme best! Easy...enjoyable...totaBy 
automatic... more fun than you ever thought cooking could be. 
Just look at this list of better-cooking features:

EXCLUSIVE POWER GRILLEVATOR BROILER—just a touch of 
the control raises or lowers your broiler to exact broiling level. 
EXCLUSIVE AUTOMATIC TRIPLE ROTISSERIE for savory, indoor 
barbecuing the year ’round.
EXCLUSIVE ONE-PIECE LIFT TOP makes cleaning easier. 
EXCLUSIVE TRANSPARENT SHELF.

• BEAUTIFUL MODERN CONTROL PANEL-fluorescent lighted 
...Oven & Rotisserie Signal Lights...Two convenience out
lets (one timed).

• BIG “HOLIDAY FEAST” TOP—Automatic Top Burner Control 
...5 Exclusive Star Jet Burners...Built-in Aluminum Griddle 
with Cover... Pin-Point Pilots for cool kitchens.

© AUTOMATIC OVEN CONTROL CLOCK AND ROASTMASTER.
® GIANT FAMILY FEAST OVEN.
® 2 FULL-VIEW PANORAMIC GLASS WINDOWS.

Rankiniai laikrodėliai po $4.00 
7 akmenėlių laikrodėliai po .... $5.00 
17 akmenėlių Benrus, patys 

užsisuka, automatiški .... $19.75 
17 akmenėlių su žadintuvu .... $24.00 
Paauksuoti laikrodėliai vyriški 

ir moteriški, vertės $49.00 
už ......................................

17 akmenėlių 14 k. aukso vy
riški ir moteriški, nu
piginti ... ...................

Deimantiniai žiedai vertės 
$100.00 už .... ............

Deimantiniai žiedai vertės
$300.00 už   ...................$125.00

Auksiniai vestuvių žiedai po.. $10.00 
Kliperiai plaukams kirpti po.. $4.50 
Deimantiniai rėžtukai stiklui

pjauti po  ...................... $3.75
Dulkių valytuvai su prietaisais $29.50 
Hoover, Gen. Elec., Electrolux 

po .............................. "
Stereophonic fonografai .........
Stereophonic 4 greičių asli- 

riai fonografai ' .. ..... ......
17 colių televizijos po ...........
21 colio televizijos ..................  T____
21 colio televizijos, aslinės po $88.00 
24 colių televizijos ...................$110.00

Philco, Zenith, RCA, Admiral 
Televizijos

$29.00

$37.50

$50.00

$32.00
$29.50

$59.00
$69.00
$69.00

SMITH-CORONA

KING SIZE TRADE-IN

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
PRospect 6-17905115^5123 So. Kedzie Ave,

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Chicago Savings & Loan Association

NOW- WE PAY DON ALL SAVINGS

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 

. taupytojams pilną indėlių sumą su augšiu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedamu vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų. kada per daug? daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
ta Lipimus, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos. metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Teh: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisax: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

nuo 
treč.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

, Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketidrt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ?

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai. 
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616.

DIDELĖ NUOLAIDA
Sena televizija išmainome.B U D RI K

3241 So. Halsted Street
Pirmadienį ir ketvirtadienį atdara 

iki 9 vai.
Jewelry departamentas sekmadieniais 

uždarytas.

Pasiklausykite mįslių kontesto Bu
drike radio programoje sekmadieniais 
2:15 vai. po pietų WHFC, 1450 kil. 
Laimėsite!

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu, EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicągo 32, III., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. v 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po] 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE ! , 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET I

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po dietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta. |

Tel.: ofiso YArds 7-1166 
Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511 ' 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKŪNAS
GYDYTOJA! IR CHIRURGAI

756 West 35th Street 1 
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3;«čios 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro. (
Šeštadieniais nuo 11 iki 4-tųs 

Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

DR. A. JENKINS I
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET X
OFISO VALANDOS: |

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-919?

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

_ 2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4L59
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofico tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

trim
"Kas pirmesnis, tas geresnis" 

ORO VĖSINTUVAI 
ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždarytą

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto‘ 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

-------------------------- —

CAMPFIRES!!

‘NAUJIENOS” KIEK VIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v. z 
Šeštadieniais nuo 2 iki 6/vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET < 

į Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
•• OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro,

can be friendly

things... but

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

. .ft
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LIETUVOS STEIGIAMOJO SEIMO
SUKAKTIS GRAŽIAI PAMINĖĖTA

Chicagos Lietuvių Demokra
tinių Grupių Sambūrio praei
tų šeštadieni, geg. 14 d., su
ruoštas Lietuvos Steigiamojo 
Seimo 40 metų sukakties mi
nėjimas buvo gražus ir turi
ningas. Susirinkusieji išklausė 
kelias Įdomias ir pamokinan
čias kalbas. Gaila, kad Į ši Jė
zuitų Namuose-vykusi susirin
kimų nesuėjo didesnis žmonių 
kiekis. Vietoje poros šimtų bū
tų galėję būti kokie 500 šimtai. 
Gražus oras, matyti, daugelį 
šeštadienio popietį patraukė į 
laukus.

Minėjimą atidarė Demokra
tinių Grupių Sambūrio pirmi
ninkas Dr. V. Šimaitis. Pirmon 
eilėn jis pakvietė į garbės pre
zidiumą Chicagoj apylinkėse 
gyvenančius buvusio Lietuvos 
Steigiamojo Seimo narius prel. 
M. Krupavičių, Joną Bildušą, 
V. Šmulkštį ir Juozą Pronskų 
ir kitų seimų narius, būtent, 
Antaną Sugintą, L. šimutį ir 
Bapolą Skipitį. Prie garbės sta
lo buvo pakviestas ir Lietuvos 
Bespublikos konsulas Dr. P. 
Daužvardis. Mirusieji buvo t 
pagerbti atsistojimu ir tėvo 
Kubiliaus trumpa malda.

metų posėdžiavusio “ketverių 
metų seimo” atliktus darbus. 
“Ketverių metų seime” lietu
viams teisės buvo susiaurintos, 
tuo tarpu St. Seimas visus Lie
tuvos gyventojus pripažino ly
giateisiais krašto piliečiais. 
Patarė pasitikėti savo jėgomis 
ir atkakliai bendromis jėgo
mis siekti laisvės pavergtam 
savo kraštui. Šeima būsianti 
tipriausioji lietuvybės išlaiky

toja, ir iš lietuviškos šeimos 
turėsią išeiti kovotojai už tau
tos laisvę.

Konsulas Dr. P. Daužvardis, 
pasveikinęs buvusių seimų — 
Lietuvos šeimininkų — narius, 
priminė, kad sovietų Rusija 
buvusi pirmoji, kuri pripaži
no Lietuvos nepriklausomybę 
ir pasirašė sutartį, kurioje iš
kilmingai pasižadėjo saugoti 
Lietuvos sienas, ir amžinai 
gerbti sutartyje pripažintus 
nuostatus. Vėliau ta pati so
vietinė Rusija pirmoji sulau
žė sutartį, kariuomenės jėga 
panaikino Lietuvos nepriklau
somybę, o dabar, siekdama 
imperialistinių tikslų, visą Lie
tuvą stengiasi kolonizuoti ru
sais ir kitataučiais.

Chicagos “vandalai”
Benny Bearskin, 40 metų, 

Sioux-Winnebago genties indė
nas su žmona ir 5 vaikais pra
ėjusį sekmadienį, po 12 metų 
gyvenimo menkame bute, persi
kėlė į geresnį 4 kambarių butą,; 
iš 211 S. Homan Ave. į 3415 W. i 
Huron. Nespėję dar galutinai 
persikelti, grįžę į naująjį butą, 
rado visus langus išmuštus, j 
kambarius akmenų ir plytgalių 1 
primėtytus ir raštelį, 
grasinama, kad “tai 
ddžia”. Popiergalį 
“Baltieji” (Whites).

Sekmadienį iššaukti 
šiai užgesino gaisrą, prasidėjusį 
Lowell pradžios mokykloje, 
3320 W. Hirsch gatvėje. Patir
ta, kad “vandalai” mokyklos 
sienas išteplioję juodais dažais, 
išmušę didesnę dalį mokyklos 
langų, sunaikinę mokyklos 
principalo kambarį ir padegę. 
Nuostolių padaryta už $50,000. 
Jau prieš kokį mėnesį laiko bu
vę bandyta mokyklą padegti. 
Apylinkės “vandalai” esą tiek 
įsigalėję, jog vietos gyventojai 
biją net skųstis.

kuriame 
tik pra- 
pa si rasę

ugniage-

REAL ESTATE FOR SALE
N amai, Žemė — Pa rd a v i m u i

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam
barių su 4 miegamais mūr. bungalow 

i Marquette Prk. 2 karu garažas. Tik 
| $18,500.
I PRIE MOKYKLŲ Marquette Prk. 
prie 70-tos gatvės 6 kamb. mur. bun
galow. Garažas. $24,000.

, PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. 
Geroje Marquette Prk. vietoje 7 me
tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū
syje. čerpių plytelės vonioje ir vir
tuvėje. šildymas alyva. Garažas.

MARQUETTE PARKE
Taverna ir 3 butai po-4 kamb. di

delis ir geram stovyje 2 aukštų mū
ras. šildymas karštu vandenių-stoke- 
riu. Dvigubas muro garažas. $38,000.

Gražus 2 aukštų mūras: 7 butai ir 
biznis. Virš $9,000 pajamų per 
metus.

6 ¥2 KAMB. mūr. bungalow prie ge
ro susisiekimo Marquette Prk. Dide
li, gražūs kambariai, moderniška vir
tuvė ir vonia, gražus porčiaus kamb. 
Apsauga nuo potvynio. Tualetas ir 
dušas rūsyje. Dvigubas muro garažas. 
Prašo tik $21,000.

ARTI KEDZIE ir 63-čios 3 butų mū
ras. $135 mėn. pajamų ir modern. 
5 kamb. butas savininkui. Prašo 
$29,500.

5 AKRŲ ŪKIS su pastatais prie 
gerų kelių Lemonte. $17,000.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šildy
mas karštu vandeniu. Geras susisie
kimas ir puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 
5 ¥2 kamb. mūr. 50 pėdų sklypas. Aly-

vos šiluma. Geras _ namas. Apžiūrė
kite ir duokite pasiūlymą.

MŪRINIS BARGENAS! 4 butai po 
4 kamb. $123 pajamų ir savininkui 
4 kamb. butas su 2 miegamais. $13,- 
500.

NAUJAS, baigiamas statyti, 5 ¥2 
kamb. (3 mieg.) bungalow su visais 
moderniškais Įrengimais Brighton 
Prk. Kaina — mažiau, kaip dvidešimt 
tūkstančių.

6 KAMBARIŲ mūr. Gage Prk., 3 
miegamieji. Naujas šildymas karštu 
vandeniu-gazu. Prie pat mokyklos. 
Tik $18,000.

MARQUETTE PRK. 8 kam. mūr. 
pajamų bungalow, 5 miegamieji. 5 
auto mūr. garažas. Šildymas karštu 
vandeniu gazu. $22,500.

2x4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd, 
ir May St. Dvigubas garažas. Tik 
$12,000, arba pasiūlymas.

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų 
$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui. 
Švarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Ge
ras biznis, žema nuoma. Ilga sutartis.

KEPYKLA (Bakery) su 2-jų butų 
mūr. namu ir visais biznio įrengi
mais. Geras biznis. Parduodamas dėl 
senatvės. Tik $28,500.

LIQUOR - TAVERN biznis puikioj 
vietoj. Metinių pajamų $140,000. 
Kaina $15,000 su visais mod. įren
gimais.

VELTUI 9 sklypai Lemonte tam, 
kuris pastatys mur. 6 kamb. bunga
low.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE ant plataus 
sklypo, 9 metų mūrinė rezidencija. 
Nuo sienos iki sienos kilimai. Daug 
visokių priedų. Apšildomas garažas. 
Apsilankykite ir Įvertinkite ši gražų 
pirkinį ši sekmadienį nuo 1 iki 5 vaL 
po pietų, 7321 S. Richmond St. Pra
šoma kaina $17,500.

OPEN HOUSE! Marquette Parke 6 
kambarių stucco bungalow. Alyva- 
karštu vandeniu apšildomas. Nuo 
sienos iki sienos kilimai, 4 metų sto
gas, dvigubi langai — visi su Venetian 
užuolaidom. Namas bus atdaras šį 
sekmadienį nuo 12 vai. p. p. iki 5 
vai. p. p. ‘ Adresas: 6615 S. Mozart 
Ave. Pilna kaina tik $15,900.

MARQUETTE PARKE, prie 65-tos ir 
Fairfield, 6 kambarių liuksusinė rezi
dencija. Nuo sienos iki sienos nauji 
kilimai. Daug įvairių priedų. Savi
ninkas prašo $23,000. Nepraleiskite 
šio pirkinio!

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
bungalow ir mažas butas rūsyje. Na
mas labai geram stovyje. Prašo 
$19,300.

MARQUETTE PARKE 4 metų mū
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo.

DĖMESIO! Gage Parke ant plataus 
sklypo 2 butų mūras. Namas 2 me
tų. Visi moderniškiausi įrengimai. 
Pamatę tuoj nupirksit. Pilna kaina 
$40,000.

BIZNIO PROGOS
LABAI GERAM rajone 13 būtų 

mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 
butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500, išlaidų 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

REAL ESTATE FOR SALE
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9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro/ 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius Įrengimus. Prašo $135,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $42,000.

DIDELĖ KOMPANIJA nupirko nuo
savybę ir statys sandėlius ir sunkve
žimių stotį. Kitoj pusėj gatvės par
duodame 4 butų mūrą ir tavernos 
biznį. Kaina prieinama.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit teL 
HE 6-2502.
DĖMESIO Paw-Paw ežero vasar
viečių pirkėjams! Dabar vyksta re
modeling darbo apskaičiavimas. Dar 
norintieji pamatyti šį auksinį pirkinį 
galite užsiregistruoti iki gegužės meni 
21 dienos. HE 6-2501.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki
mo pasiskirstymo turi greitai par
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 150 įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū
sų įstaigoj geram patarnavimui.

Tarpininkaujam butų nuomavime. 
Bet kuriais draudimo reikalais kreip
kitės į mūsų draudimo agentūrą. At
liekame daug kitų patarnavimų.

Dabartiniu metu Lietuva, po 
Indijos, esanti pati labiausiai 
nuskurdinta šalis visame pa-

Pirmuoju buvo pakviestas 
kalbėti prel. Krupavičius, bu
vęs Steigiamajame Seime „ 
krikščionių demokratų lydė- sau‘ly^ Sa™ ,kal,^J1S: 
ris. Jis priminė-kelis epizodus r 
iš Steigiamojo Seimo laikų ir£« 
tarpusavės lietuvių politinės; 
kovos. Pabrėžė, kad tarp di- > 
džiųjų politinių grupių — I 
krikščionių demokratų, vals
tiečių liaudininkų ir socialde
mokratų — nebuvo nuomonių 
skirtumų principiniais Lietu- j 
vos tvarkymo klausimais; nuo
monės skyrėsi, kartais labai 
aštriai, dėl smulkmenų. Na
šiausia Lietuvai buvusi Stei
giamojo Seimo metu sudaryto
ji koalicija. Tada buvo priim
ta Lietuvos konstitucija, pra
vestas žemės reformos įstaty
mas i 
svarbūs įstatymai.

Pokarinėje Lietuvoje apie; 
40% visos žemės priklausė 
dvarininkams. Pravedus žemės 
reformą, ūkininkų skaičius pa
didėjo 60,000. Tatai labai pas
kėlė viso krašto ūkį, sustiprind 
kraštą, palengvino valstybei 
susitvarkyti. Daugelis patį 
Krupavičių skundė dėl žemės 
reformos įstatymo. Skundai 
pasiekę net patį popiežių. Bu
vo paleisti gandai, kad popie
žius kun. Krupavičių smarkiai 
apibaręs už griežtą žemės le- 
formą Lietuvoje. Kalbėtojas 
pareiškęs, kad popiežius nei 
vieno baramo žodžio nepasa
kęs. Jis tik teiravęsis, kaip ta 
reforma buvusi pravesta, ko
kie įstatymai ir nuostatai že
mės reformai tvarkyti. Dabar, 
praėjus 40-čiai metų po tos re
formos, kitos valstybės stutdi- 
juoja Lietuvos žemės refor
mos įstatymą, jų tarpe yra ir 
dabartinė Italijos vyriausybė. 
Be to, užsienio universitetai 
studijuoja tuometines sąlygas 
Lietuvoje ir pravestas žemės 
valdymo pakaitas. Amerikoje 
yra išleista sudija, kurioje iš
verstas žemės reformos įstaty
mas ir tikslai atpasakoti pra- 
vedimo būdai.

Steigiamasis Seimas įvedė ir 
pastovų litą. Litas visą laiką 
buvo stiprus, jo atsargos buvo 
didelės. Gaila, kad paskutinė 
Lietuvos vyriausybė tų atsar
gų neišvežė į užsienį, bet iki 
paskutinės dienos laikė Lietu
voje, o vėliau viskas pateko į 
bolševikų rankas. Kovotojai 
už Lietuvos nepriklausomybę 
palikti be pinigo, Ta pati vy
riausybė nedavė didesnių įga
liojimų nė vienam ministeriui, 
kaip tatai padarę latviai, kad 
būtų galima geriau vesti 
priklausomybės atgavimo 
vą.

Prelatas, pabėręs gana daug 
naudingų minčių, baigė kalbą 
Steigiamojo Seimo ir prieš 20

rino gavusių leidimą į Vilnių 
kelioms dienoms įvažiuoti žmo
nių įspūdžiais. Ilgus metus 
Amerikoje gyvenančiam sūnui, 
pasiekusiam Vilnių, nebuvo 
leista pasimatyti su 20 metų 
nematytais tėvais. Jis tik tele
fonu su jais galėjo pasikalbė
ti. Kitam amerikiečiui taip 
pat neleido pamatyti buvusios 
gimtinės, bet tėvus atvežę i 
Vilnių. Senukai buvo tiek iš
vargę, tiek apskurę ir tiek nu
sigyvenę, kad jų negalėjai pa

ginti. Tas amerikietis nusivil
ko savo švarkus, baltinius, ske
petaites ir viską, ką turėjo — 
jiems atidavė. Lietuvos miestai 

. .................... iš Rusijos
■ prigužėjusių maskolių ir vi
sokių komunistų parazitų, ku
rie plėšia, veža ir neša viską 
iš

ir priimti keli kiti gana Uiems ^dave. Bietr 
n-ic kintv,™ J1 knibždėte knibžda

Lietuvos.
(Bus daugiau)

ŠAUNUS PREKYBOS 
RŪMŲ BANKETAS

Praėjusį sekmadienį, gegužės 
15 d. popiet, Ambassador West 
viešbutyje įvyko Illinojaus Lie
tuvių Prekybos Rūmų 27 me
tinis sukaktuvinis banketas, ku
rį tenka laikyti iš visų iki šiol 
buvusių geriausiai nusisekusiu 
kaip svečių gausumu, taip pro
gramos gyvumu ir bendrai pui
kia nuotaika. Bene svarbiau
sias programos, kurią pravedė 
Rūmų prezidentas Dr. J. B. Je
rome, pehktas buvo pagerbimo 
lakštų ir dovanų įteikimas žy
miai Amerikos lietuvių veikėjai 
Norai Gugienei ir Stasiui Pie- 
žai, vienam Chicago American 
dienraščio redaktorių. Mrs. Al- 
bena Ruther, Jonui Byanskui 
akompanuojant, padainavo tre
jetą dainelių, Šimkaus “Oi grei
čiau, greičiau” Byansko “Kaimo 
prisiminimai” ir ariją iš Grafo 
Liuksemburgo. Lietuvos kon
sulas Dr. P. Daužvardis pasakė 
atitinkamą kalbą ir svečias Me
yer Kestnbaum kalbėjo apie 
“Amerikos užsienių politiką kin
tančiame pasaulyje”.

ne-
ko-

Svečių buvo pilnai užimti iš
tisi 25 stalai. Prie garbės stalo 
sėdėjo Mrs. Sophie Barčus, Ju
zė Daužvardienė, Dr. Daužvar- 
dis, sen. Paul H. Douglas, Dr. 
Grigaitis, p. Nora Gugienė, Dr. 
J. Jerome, Mr. M. Kestnbaum, 
Julius Kuzas Sr., Stanley ir Mrs. 
Pieža, Algirdas Pivaronas, Felix 
Raudonis, Leonardas šimutis, 
Mikas Vaidyla, L. Vanagaitienė, 
kun. Jonas Višniauskas ir teisė
jas Alfonse F. Wells.

Vakarienė, programa, paskui 
šokiai ir linksmas pobūvis nusi
tęsė iki vėlumos.

Banditai plėšikai
Vienas plėšikas banditas, neg

ras, pirmadienio rytą anksti ta
vernoje prie 2459 S. St. Louis 
nušovė du žmones, James Stei- 
ninger, 65 metų ir Ignaz Zeman. 
Žudikas pabėgo pilku 1952 me
tų Nash automobiliu. Abu nu
šautieji vyrai bandę pasiprie
šinti, kai banditas įėjęs į taver
ną pradėjo juos plėšti.

— Ties 59 St. ir Calumet Ave. 
pirmadienio rytą apie 2:30 va
landą “L” traukinėlis nubėgo 
nuo bėgių. Aštuoni sužeisti, du 
iš jų sunkiai.

— Sekmadienį policija paga
vo tris plėšikus, išplėšusius už 
$15,000 kailių iš vienos krautu
vės Glencoe priemiestyje.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CICERO, mūrinis, 4 butai, o kaina — 
2 butų. 6-4-3-3 kamb. 18th ir 50th 
Avė. apylinkėje. 2 mašinų garažas. 

$4,500 pajamų. $35,000. įmokėti 
$10,000. BI 2-2162. *

RESTORANAS
5551 W. North Ave.

46 vietos. Senai įkurtas. 
Didelio judėjimo rajone. 

Prieinama kaina.
Atvažiuokite apžiūrėti. 

5551 North Ave.
Teirautis pas Mr. Jim.

DRUG STORE 
Įsteigta jau 43 metai, 
tas pats savininkas, 

geras kampinis biznis — 
geros pajamos. 

Su visais Įrengimais, 
savininkas išeina pensijon. 

BO 8-1500 5058 S. Halsted St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty So.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
$35. 3252 So. Carpenter. Skambinkite

VI 7-2927

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentai

ĮSIGYKITE TELEVIZIJĄ 
ŠĮ VAKARĄ

Su nuostoliais parduodam 1,000 TV 
Sąvininkų grąžinti ir pataisyti 

Metų garantija paveikslų lemputei 
Leidžiam išbandyti savaitę, kreditų 

referencijos nereikalingos. 
Atvežam už valandos.

Išbandymui telefonuokite KE 3-0300.

Taisome 
TELEVIZIJOS IR RADUO 

APARATUS
A. Rožėnas — LAfayette 3-4264 
J. Pačkauskas — YAards 7-0837

MARQUETTE PARK CENTRE 
NAUJAS, 5 kmb. mūrinis, geriausiai 

sutvarkytas namas. $18,900.
IR VĖL PROGA. Naujas 3 miega

mųjų mūrinis. Puikus pirkinys už 
$19,800.

6 KAMB. namas, yra rūsys, radiato
riais šildymas, gražus sklypas, gara
žas. $14,600.

8 KAMB. MŪRAS, tinka pajamoms 
gauti, daug priedų. $24,400.

DU ŠIMTAI nuomos ir gražus butas 
savininkui. Labai geras 2 aukštų mū
rinis. Nuderėjo iki $31,700.

DVIEJŲ BUTŲ mūrinis, švarūs, 
šviesūs butai, naujas šildymas, nau
jas garažas. $22,700.

NAUJAS 2 butų mūrinis, moder
nus ir patogus namas. $36,000.

4 BUTŲ mŪRINIS, gražūs, dideli 
kambariai, 4 auto garažas. $50,000.

3 BUTŲ medinis, platus sklypas, 
garažas. $24,200.

KITUR
GAGE PARKE geresnis už naują, 8 

kamb. namas, tinka dideliai šeimai 
arba pajamoms, šalia platus sklypas 
naujam namui statyti, pamatę norė
site pirkti.

DIDELIS MŪRAS, 4 butai ir 2 biz
nio patalpos. Tik $25,000.

ROOMING HOUSE, 40 vienetų, su 
baldais. $16,000 pajamų. Kaina 
$65,000.

GERAM BIZNIUI mūrinis, atskiri 
gazu šildymai, apie $5,000 nuomos ir 
mažai išlaidų. $46,800.

6 KAMB. medinis, centrinis šildy
mas, apsaugotas rūsys, platus sklypas. 
$15,700.

PALOS PARK, puikus mūrinis 
ranch, beveik naujas namas ir pusė 
akro žemės. $22,000.

REAL ESTATE FOR SALE 
^NamaL^emė^—:. -.-u

6 KAMB. ranch mūrinis, kampas 97th 
ir Marion, 2 mašinų garažas, kilimai 
nuo sienos iki sienos, automatiškas 
šildymas gazu, skalbimo ir džiovini
mo mašinos. Savininkas išvyksta iš 
miesto ir turi tuoj parduoti. Priei

nama kaina. Skambinkite 
GArden 2-2595.

CICERO, savininkas parduoda 3 butų 
po 4 kamb. mūrinį, visur kabinetinės 
virtuvės, šildymas gazu, rūsys po visu 
namu, 2 mašinų garažas. Arti Cermak 
Rd. ir Cicero. TO 3-3132, šeštad. iri 
sekmad. bet kada, šiokiadieniais po I 

5:00 vai. p. p.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbjninkiy

SEWERS — FITTERS 
WOMEN’S ALTERATIONS 

You will enjoy working in our new 
hillside store.
PART OR FULL TIME POSITIONS.

Bluebird transportation.
Discount on Purchases 

APPLY

CARSON PIRIE SCOTT & CO.

Wolf and Congress Expressway 
Hillside Shopping Center

Hillside, Ill.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE savininkas no
ri skubiai parduoti 6 kambarių mū
rinį namą, visas frontinių plytų la
bai gerame stovyje. Kilimai. Įreng

tas rūsys. Susitarimui skambinti 
Tel.: PR 8-3508.

NAŠLĖ turinti bizni, jieško moters 
prižiūrėti vaikus ir namą, gyventi vie
toje. Skambinkite GArden 2-8130.

BRIGHTON PARKE

MŪRINIS 6 kamb., 50 pėdų skly
pas, centralinis šildymas. $14,500.

MŪRINIS 1% aukšto, 5-4 kamb., 
centr. gazo šildymas, poilsio kamb. 
skiepe, garažas, graži išvaizda. $23,000.

MŪRINIS 2 butų, 7 kamb., 4 mieg. 
ir 5 kamb. Centr. gazo šildymas ats
kirai kiekvienam bute, garažas, arti 
mokyklos ir susisiekimo.

•-•t Ųh n;-
MEDINIS, 2 po 4, gazo pečių šil

dymas, garažas, aukštas skiepas ir 
pastogė.

GAGE PARK
MŪRINIS, 2 metų, 6% ir 4%, centr. 

šildymas, geras ir gražus namas.

MŪRINIS 6 kamb. bungalow, 
$18,500.

tik

MARQUETTE PARKE 
MŪRINIS, 2 po 6, centr. alyva 

dymas abiem butam, gera vieta.

MŪRINIS, 6 kamb. bungalow, mo
demiškas vidus, erdvūs kamb., prie 
kryžminio susisiekimo.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance. Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry,

Cement and Electric Works.

2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390.

šil-

■ 2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

5 KAMB. medinis, gazo šildymas, 
rūsys, arti California ir 46 gatvės. 
Tik $11,500.

7 KAMB. mūrinis, 1% vonios, mo
dernus karšto vandens šildymas, ga
ražas, arti 42 ir Lawndale. Tik $17,900.

6 KAMB. mūrinis, nauja karšto 
vandens šilima, gražiai išdažytas rū
sys, su dušu, arti 57 ir Sacramento. 
Tik $18,500.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 6 
kamb. ir 4 kamb. su $80 mėnesinių 
pajamų, didelis sklypas. Arti 67 ir 
Lawndale. Tik $22,750.

1¥2 AUKŠTO mūrinis, 6 ir 4 kamb., 
gazu šildomas, prie mokyklos. Gage 
Park. Tik $25,750.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

LISLE, ILL—SALE—OWNER, 
masonry, stone front. 

Near schools, shopping. C. B. Q. 
station, 19x10 ft. cabinet kitchen, 

3 bedrooms — P/2 bath, P/2 car 
garage. Screened Patio, $20,400.

WOodland 9-1690

REIKALINGA moteris dirbti valgyk
loje. Geros darbo sąlygos. Teirautis 

ALbany 2-9408.

BRIGHTON PARKE, mūrinis, 2 po 5, 
centralinis šildymas, savininkas — 
VI 7-5887.

PIONEER MEMORIAL HOSPITAL 
Heppner, Oregon

Registred nurses. 40 hours, holiday 
pay. Salary $25 to $50. 

above average for region. 
Liberal fringe benefits.

Write, apply or phone 6-9133, 
Heppner, Oregon 

Mr. Bongers, administrator

HELP WANTED — MALE 
DarbininkyReikia

COLD HEADER OPERATORS 
AND SET UP MEN 

We offer Job security — 
Good working conditions. 
Plus top take home pay.

Excellent opportunity 
for qualified men interested 

in Living and working 
in a pleasant community.

Please write: 
MIAMI RIVET COMPANY 

5667 N. W. 35th Ct. 
MIAMI, FLORIDA.

MARQUETTE PARKE
MODERNUS tik kelių metų, 2 aukš

tų mūras. Savininkas priverstas tuoj 
parduoti. Tikrai puiki proga ieškan
čiam gero ir nebrangaus namo.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk
los, žmoniška kaina.

iy2 AUKŠTO 2 modernūs (6 ir 4) 
kamb. butai, gazo šilima, arti 
kykla, bažnyčia ir susisiekimas, 
brangus.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

mo- 
ne-

GRAŽI 6 kamb. rezidencija prie 64 
ir Kedzie, garažas. $14,000.

2 NAMAI — 4 butai ant 30 p. loto, 
Brighton Parke, $28,500.

MŪR. 5 ir 6 kamb. modernizuotas, 
alyva šild., garažai, $30,000.

MŪRĮ 4 butai, labai geros pajamos, 
Gage Parke. $36,000.

MŪR. visai naujas, 3 mieg., arti 
mūsų Įstaigos. $20.800.

PAJAMŲ mūr. bungalow, $100 plus 
sav. butas. $22,000.

MŪR. 2 metų, 3 mieg. prie pat mū
sų Įstaigos. $24,000.

MŪR., 6 kamb., 30 p. lotas, prie 59 
ir Rockwell. $18,500.

NAUJAS mūr., 2 po 6 kamb., atski
ros šild. sistemos gazu, angliškas ap
saugotas rūsys, 40 p. lotas. $44,800.

MŪR., 12 apartm., labai gražus na
mas, metinių pajamų virš $13,000. 
Gera vieta.

MŪR., 2 po 5 ir 4 kamb. rūsyje, 
garažas, labai gera vieta. $31,800.

BEVEIK NAUJAS, mūr., 2 mieg., 
aukšta pastogė, garažai. $20,000.
_ BEVEIK NAUJAS mūr., priešais M.

PERKAME, parauudame, mainome Į 
Įvairaus dydžio namus visur. ?arū- • 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia • ■

N
Real

notariatas.

O R V I L A
Er ate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

į Parką, 2 po 4, garažas. $35,500.
MŪR., 4 butai ant 50 p. loto, M. 

' Parko rajone. $52,000.
Į Kalbėkite lietuviškai.
I MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956.

NETOLI MARQUETTE PARKO 
PARDUODAMA

virš 10 baigiamų Įrengti naujų namų. 
Turime kampinių. 5% kamb. mūrinės 
rezidencijos, moderniai išbaigtos, ap
sauga nuo potvynių, šildymas gazu. 

Prieinama kaina.
Model Home, 

7715 S. Albany,
REAL ESTATE - INSURANCE j įdaras apžiūrėjimui kiekvieną šešta- 

NORKUS & ASSOCIATES I ’
2405 West 51 st St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579
Trečiadieniais uždaryta.
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dieni ir sekmadieni. Taip pat turi
me namų Evergreen Parke. 

STANDARD CONSTRUCTION 
F. PETRAUSKAS BUILDERS CO.

PR 8-3792.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LINOTYPE OPERATORS
Immediate openings 

Permanent positions open on night 
shift in Commercial and Publication 
Plant. Offering JOB, security for 

qualified Men. Phone or write 
Composing Room Foreman 

TWIN CITY PRINTING CO. 
Champaign, Hl.

NURSES — R. N.
We are now accepting applications 

for Immediate openings — 
All Shifts and Units

You will work in a Progressive 360 
Bed hospital with a friendly atmos
phere and opportunities for advan
cement. Community offers educatio
nal and cultural advantages. Located 
close to New York City. All appli
cants must apply for New Jersey 

License. Housing available.
Benefits and desirable working 

conditions.
Why not write, apply, or phone 

Miss Messineo 
HACKENSACK HOSPITAL 
Hackensack — New Jersey 

HUbbard 7-4000.

ATTENTION 
BRICKLAYERS 

Openings for 1st Class Men 
Seeking Top Wages — Steady Work 

Phone
TW 6-7030 — TW 7-3100. 

Aurora, Illinois.
DESMOND CONSTRUCTION

I. B. M. OPERATOR’S
Alert Young ladies interested 

in Permanent Position 
with electronic Manufacturing Co.

Min. 1 year experience 
on 024 — here is a chance 

to earn a Top salary 
and work in comfort 

in a small but expanding 
installation.

CTA Bus To our door.
For immediate interview 

Phone Mr. Krippner 
at NEvada 2-2000. 
CINCH MFG CO.

1026 S. Homan Ave.

ATLAS TOOL SERVICE 
Now have immediate opening 

FOR SAWFILER 
must be Good all around man, 

interested in JOB security, 
top wages & good working conditions 

Apply or Phone MO 6-9088 
640 SOUTH MILLER

TOOL ROOM MACHINIST 
JOURNEYMAN

Steady Work for qualified man, 
with good references.

Phone or apply in Person 
ACME SCIENTIFIC CO.

1450 W. Randolph St.
MO 6-1834.

REGISTERED NURSE 
FOR 3—11 SUPERVISOR 

Permanent Opportunity — starting 
salary $300 per Month. Mental hos

pital fully equipped.
Write, apply or phone 3-2701 
CLEARVIEW SANATORIUM 

4117 Eastern. Davenport, Iowa
I. ■■ .......... -

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyStafyfoffi
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, .... 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Hlinois 
Tel.: BEverly 3-1739

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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